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یادداشت روز

موج پزشکیان 
همه از حضور مسعود پزشکیان استقبال کردند

اصلاح طلبان طی سه دوره گذشته انتخابات فعال نبودند 
اما با تایید آقای پزشــکیان از ســوی شــورای نگهبان 
شور وشــوق خاصی میان توده های مردم ایجاد شــد که 
این شور وشوق سبب مشــارکت بالا می شود. آرای بالا 
به یک دولــت، یعنی اعتماد و زمانی کــه یک دولت با 
اعتماد اکثریت مردم بر سر کار می آید می تواند مشکلات 
عدیده کشور را حل کند. درحال حاضر شرایط ستادهای 
انتخاباتی و  فعالیت هایی که هواداران در سطح شهر انجام 
می دهند، فضای انتخابات از آن فضای خشــک خارج 
کرده است. فعالان عرصه های گذشته دوباره فعال شدند 
و زنان و جوانان بار دیگــر به میدان آمدند. در میان دهه 
هشتادی ها هم جنب وجوش خاصی وجود دارد که البته 
نیاز هســت که این جنب وجوش بیشــتر شود و فعالیت 
افزون تری را می طلبد. درحال حاضر با وجود اینکه آقای 
پزشــکیان حضور بسیار موفقی در مناظرات انتخاباتی و 
میان مردم شهرهای مختلف داشتند اما در همین فرصه 
باقی  مانده هم نیاز اســت که نامزد اصلاح طلبان بیشتر از 
پیش به مردم معرفی شــود و بدانند که ایشان با عقایدی 
که دارد می تواند در حوزه های مختلف سیاسی،  اجتماعی 
و فرهنگی در چارچوب قوانین کشــور تحولات زیادی 
ایجــاد کند. باید مردم بدانند که همیشــه رای دادن بهتر 
از رای ندادن اســت و رای نــدادن در واقع رای ریختن 
به ســبد نامزدهای مختلف است،  همان هایی که شرایط 
مملکت را به اینجا کشانده اند. مردم و جوانان باید بدانند 
که واقعا فرق اســت که چه کســی در پاستور نشسته و 
رئیس جمهور باشد،  زیرا رئیس جمهور اختیارات زیادی 
دارد و به خوبی می تواند تغییرات مثبت ایجاد کند. رواج 
بی اعتمادی در بین مردم به دلایل مختلفی که پیش آمده 
چه در حوزه اجتماعی و سیاســی و چه حوزه اقتصادی 
و فرهنگی کار را برای نامزد اصلاح طلبان ســخت کرده 
است. پا در عرصه پر سنگلاخی گذاشتیم اما عزم و اراده 
ما فراتر از مشکلات اســت. یکی ار عرصه های مهمی 
کــه دولت چهاردهم باید بــه آن ورود جدی کند،  حوزه 
زنان و آشــفتگی های مربوط به آن است. درحال حاضر 
فقدان ســازوکار مناســب برای زنان در جامعه نیازمند 
تغییــر رئیس جمهور و تغییر استراتژی هاســت. درحال 
حاضر شــان زنان در جامعه کم تر حفظ می شود و طیف 
زیادی از زنان در کشور دلخور و ناراحت هستند و قطعاً 
رئیس جمهوری که انتخاب می شود باید رویکردش حفظ 
حرمت و شأن زنان باشــد. یکی از موضوعاتی که توقع 
مــی رود رئیس جمهور دولت چهاردهم به شــرط تغییر 
شرایط پیگیری کند،  پیگیری لایحه امنیت زنان است که 
قطعا به ســرانجام رساندن آن تاثیرات مثبت زیادی را در 
جامعه زنان کشــور رقم خواهد زد. باید چرخه خشونت 
در کشور متوقف شــود. اگر قانون داشته باشیم بسیاری 
از اتفاقاتی که طی این ســال ها بــا آن روبه رو بودیم هیچ 
وقت اتفاق نخواهد افتاد. برای آشتی و ایجاد اطمیمنان 
عمومی جلب اعتماد زنان یک ضرورت امکان پذیر است 
و در حوزه سیاســت داخلی باید تغییرات جدی رقم زده 
شــود. ابرچالش نابرابری میان زنان و مردان موضوعی 

نیست که بشود به سادگی از کنار آن گذشت.
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خالص سازان  کارشکنی 
مرعشی علیه 

مخالفان اصلاحات در مشهد اجازه ندادند 
سیدحسین مرعشی در هیچ سالنی سخنرانی کند

او در این شهر از برنامه دولت رفاه و توسعه رونمایی کرد

مسعود پزشکیان صراحتاً به مردم اعلام کرد: اگر رئیس جمهور شود 
به مردم دروغ نمی گوید و اگر نتواند کاری را پیش ببرد از ملت عذرخواهی می کند
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دیدار اقشار مختلف با رهبر انقلاب
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 خاتمی: 
پزشکیان   به 

رای می دهم
دکتر پزشکیان، راستگو، 

پاکدست، پاکدامن، 
مردم خواه، عدالت خواه

 و فسادستیز است
او می تواند در دل اکثریت 

ناراضی از وضعیت موجود 
امید ایجاد کند

یاســت جمهوری با  دو مناظره آخر ر
فاصله کمتر از 13 ســاعت برگزار شد 
و مســعود پزشــکیان در آن صراحتاً 
اعلام کرد که اگر رئیس جمهور شود، 
بــه مــردم دروغ نمی گویــد و هر جا 
نتواند از مــردم عذرخواهی می کند. 
امری که مســبوق به سابقه نیست. 
با ایــن حال چهار نامــزد اصولگرا او 
را آمــاج انتقــادات خود قــرار دادند 
مناظره دوشنبه شــب تحــت عنوان 
سیاست خارجی با یک ساعت کمتر 
به اتمام رســید و مناظره روز گذشته 
که آخریــن برنامه هم بود ســوالات  
کارشناسان پخش نشد و تنها مجری 
این سوال را از نامزدها پرسید که اگر 
یاست جمهوری برسید اولین  شما به ر
اقدام تــان چیســت و در چه مدت به 
نتیجــه خواهــد رســید؟  در مناظره 
چهارم گویا قالیبــاف وظیفه به نقد 
کشیدن پزشکیان و جلیلی عصبانی 
کردن مصطفــی پورمحمــدی را بر 
عهده داشــتند. پورمحمدی بارها از 
دولت ســایه منتسب به جلیلی یاد 
کرد و زبان بدن جلیلی از این خبر  
داد که کلافه شده است. قالیباف 
به عنوان نفر اول در همان ابتدای 
سخنانش برای چندمین بار دهه 
90 را دوران تلخی دانســت و از 
مذاکــرات مســتقیم در دولتش 
ابراهیم  دیپلماســی  راستای  در 
رئیسی گفت و صراحتاً خطاب 
بــه پزشــکیان از برهم زدن 
اتحــاد به دلیــل برنامه های 

ستادهایش اشاره کرد.
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هدا احمدی
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ضدبرجامی تله های 
اعتراض روحانی به چهار نامزد اصولگرا
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دفاع از هنر و هنرمندان
دیدار پزشکیان با اهالی فرهنگ
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کانال سازندگی

 حمایت مجمع روحانیون مبارز
از پزشکیان

ریاســت جمهوری چهاردهم،  انتخابات  آستانه  در 
مجمع روحانیون مبارز با صدور بیانیه ای از دکتر مسعود 
پزشــکیان حمایت کرد. در بخش هایی از این پیام آمده 
اســت: »جریان اصلاح طلبی، عمــوم اصلاح طلبان و 
نهاد اجماع  ســاز آنــان، یعنی جبهه اصلاحــات ایران 
با عنایت بــه این بحران ملی، سیاســت راهبردی خود 
را به درســتی تعریف کرد و در این فضای نابرابر شــرط 
حضــور در انتخابات را داشــتن نامزدهای مســتقل و 
اصلاح طلب بیان نمود. با تایید یکی از نامزدهای جبهه 
اصلاحات، به  رغم اجحاف و تضییع حق بسیار از افراد 
صلاحیت دار، مجمع روحانیون مبارز این فرصت طلایی 
را مغتنم داشته و از نامزدی آقای دکتر مسعود پزشکیان 
حمایت می کند. آقای پزشکیان شخصیتی است که از 
دانش لازم در امر سیاســت برخوردار، از بینش جهانی 
گاه و به منش اخلاقی  در حکمرانی خوب و کارآمــد آ
و کرامت انسانی پایبند است. به امید آنکه ملت بزرگوار 
ایران، این روزنه امیدبخش را پاس داشــته و با حضور 
فعــال و تاثیرگــذار پــای صندوق هــای رای، به خلق 
حماسه ای دیگر در این مقطع حساس و سرنوشت ساز 

از تاریخ ملت ایران اقدام کند«.

چه ربطی به صداوسیما دارد ؟
عبدالکریم حسین زاده، نماینده مجلس دوازدهم در 
گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین، با بیان اینکه آنچه در 
دقایق پایانی میزگرد فرهنگی مسعود پزشکیان رخ داد، 
خروجی سازوکارهایی است که بر پایه عدم انصاف، عدم 
بی طرفی و عدم شــفافیت کار می کنند، گفت: معایبی 
که خصوصاً در صدا وســیما به صورتی فراگیر، نهادینه 
شــده اند. صداوسیما نه تنها به هیچ عنوان در چارچوب 
صفت »ملی« کــه برخی ها تلاش دارند تــا برای آنجا 
بیندازند رفتار نمی کند، بلکه مسیری کاملًا مغایر با آن را 
می رود؛ رسانه ای جناحی، غیرشفاف و غیرپاسخگو که 
اتفاقاً از منابع عمومی ارتزاق می کند. او با اشاره به اینکه 
میزگرد فرهنگی مسعود پزشــکیان تنها نقطه اوج بروز 
این رفتارهای یک ســویه و خارج از انصاف بود، ادامه 
داد: چه اینکه پیش از آن هــم به کرات تمایلات مدیران 
صدا وســیما در طول تبلیغات انتخاباتی و حمله به یک 
نامــزد و دفاع از دیگران را به وضــوح می دیدیم. نمونه 
آن ساخت برنامه توسط شبکه سوم سیما علیه سخنان 
آقای دکتــر ظریف در میزگرد سیاســت خارجی آقای 
دکتر پزشــکیان بود. چیزی که اولًا تخلف صدا وسیما 
از قانون انتخابات ریاست جمهوری محسوب می شد و 
ثانیاً این سوال را ایجاد می کرد که چرا همین اقدام علیه 
کمپین دیگر نامزدها صورت نمی گیرد؟ آیا آنها تمام آنچه 
که می گویند و ادعا دارند درســت است و فقط از نظر 
صداوســیما آقای ظریف حرف خطا زده و لایق پاسخ 
اســت؟ گیریم آقای ظریف در رقابت هــای انتخاباتی 
ریاســت جمهوری به عنوان یکی از افــراد کمپین دکتر 
پزشکیان حرف غلطی زده، پاسخ دادن آن چه ربطی به 

صداوسیما دارد و اصلًا وظیفه آنان است؟

مشارکت حداکثری ضامن امنیت
سرپرست ریاست جمهوری با اینکه منطقه و فضای 
بین الملــل در شــرایط خاص و حساســی قــرار دارد و 
همین مســاله اهمیت مشــارکت حداکثری را مضاعف 
می کند، اظهار داشــت: انتخاب فرد اصلحی که شایسته 
خدمتگزاری به مردم عزیز ایران باشــد، وظیفه خطیر ما 
در این شــرایط اســت. حمد مخبر ظهر دیروز سه شنبه، 
همزمان با عید سعید غدیر، در حاشیه حضور در یکی از 
مساجد تهران، در سخنان کوتاهی با بیان اینکه ثبات کنونی 
در کشور و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در آستانه 
چهلم شهادت آیت الله رئیسی نشان از توانمندی های نظام 
مقــدس اسلامی و به برکت نعمــت بی بدیل ولایت فقیه 
اســت، افزود: همگان باید برای مشارکت حداکثری که 
خواســت رهبر معظم انقلاب و ضامن امنیت و استقلال 
کشور اســت، تلاش کنند. سرپرست ریاست جمهوری 
با اینکــه منطقه و فضای بین الملل در شــرایط خاص و 
حساســی قرار دارد و همین مســاله اهمیت مشــارکت 
حداکثری را مضاعف می کند، افزود: انتخاب فرد اصلحی 
که شایسته خدمتگزاری به مردم عزیز ایران باشد، وظیفه 

خطیر ما در این شرایط است.

زاکانی نیز که از همان ابتدا به عنوان کاندیدای پوششی عیان 
بــود و جای بحثی نمی گذارد. عملکرد او در شــهرداری تهران 
کاملًا مشخص اســت، هرچند که خودش تعریف های بسیاری 
از مدیریت خود دارد. او این بار هم کتابچه ای در دســت داشت. 
زاکانی با در دست داشتن کتابچه ای ایده های خودش را در قالب 
یک کتاب درآورده بود و تا آخر 5 دقیقه فرصت ســخن گفتنش 
کتابچه را در دســت گرفته بود، انگار که حرف هایش را از پشت 
آن می خواند. شهردار فعلی پایتخت، حرف قالیباف را تکرار کرد 
و با مخاطب قرار دادن پزشکیان  ادعا کرد که دعوت به وحدت 
می کنند اما در ستادشان تفرقه افکنی می کند. رفتارهای او البته 
هیچ تحلیلی ندارد، زیرا تصمیمیش اگر بر کنار کشــیدن به نفع 
جلیلی باشد یا خیر، گویا نتوانسته مسیر درستی را برای پوشش 
دادن جلیلــی و قالیباف در پیش بگیــرد. مصطفی پورمحمدی 
هم که در برنامه ها با زاکانی وارد جدال شــده بود، باز هم درباره 
ادعاهای او و مشــخصاً کرسنت صحبت کرد. با این تفاوت که 
این بار جلیلی ســکوت نکرد و به کمک زاکانــی آمد و علناً در 
مقابل موضع گیری های پورمحمدی و برخی افشــاگری های او 

درباره کرسنت، FATF و برجام حرف زد.
در مناظــره پنجم قالیبــاف و جلیلی زمــزه ای مخفی با هم 
داشــتند که انگار موضوعی را با هم مشورت می کردند. البته این 
کار احتمــالًا بارها  به دور از دوربین ها اتفاق افتاده اســت، ولی 
به رخ کشیدن آن جلوی دوربین ها قابل تامل است! امیرحسین 
قاضی زاده هاشــمی هم در بدو ورودش به مناسبت عید غدیر به 
عوامل پشــت صحنه و کاندیداها 50 هزار تومان عیدی داد. این 
کار با آنکه ســنت اســت اما در مناظره اتخاباتی تعجب برانگیز 
است. مانند تمام ســخنان قاضی زاده و جریان همسو با آن. در 
مناظره پنجم آنقدر برخی کاندیداها مانند جلیلی از خود بی خود 
شــده بودند که زمان از دست شان در رفت و حتی مجری مجبور 
شد میکروفونش را قطع کند. او در جایی که درحال پاسخ دادن 
به پورمحمدی بود پس از چندین بار تذکر، به حرف هایش ادامه 
داد تا جایی که میکروفن قطع شــد. مسعود پزشکیان باز هم در 
مناظره هــای مورد هجمه قرار گرفــت  و متهم به جانب داری از 
جریان خاصی شد. حتی مجبور شد که پاسخ نامزدهای تندرو 
را هم درباره فیلترینگ اینطور بدهد که جهرمی میان برنامه به او 
گفته که قالیباف و جلیلی دستور قطع اینترنت را در آبان ۹۸ دادند 

و بعدش هم جهرمی را دادگاهی کردند.
در عیــن حال انــگار راهبــرد زاکانی، جلیلــی، قالیباف و 
قاضی زاده هاشمی این اســت که مانند احمدی نژاد در انتخابات 
۸۸ مسعود پزشکیان را مستقل ندانند و همان گونه که احمدی نژاد 
در ۸۸  هاشمی رفسنجانی را پشت پرده میرحسین موسوی اعلام 
می کرد، آنها هم حسن روحانی را پشت پرده پزشکیان بدانند و به 
خاطر حمایت وزیرانش پزشکیان را دولت سوم روحانی خطاب 
کنند، درحالی که پزشــکیان گفته بود که وزیر خاتمی اســت و 
ادامه دهنده راه او. بنابراین تندروها یا خودشان را به خواب زده اند 
یا خوابند که متوجه نمی شوند، شایسته سالاری لزوماً نمی تواند 
مانند جریان خالص ساز و تندرو وابستگی سیاسی داشته باشد، 
بلکه می توان از تمام طرز فکرها و سلایق مختلف استفاده کرد. 

 Wیک جهان یک فرصت
 از آنجایــی کــه چهــار نامزد دیگر بــه غیر از پزشــکیان و 
پورمحمدی همچنان گمان می کنند که در مناظره با محمدجواد 
ظریف و تیم حســن روحانی هستند، پای وزیر نفت روحانی نیز 
درخصوص کرسنت به میان کشیده شد. در این باره پورمحمدی 
کمی برافروخته شد و گفت: »کســی به اسم زنگنه متهم است 
و می گویید، خیانت کــرده؛ او هم می گوید شــما ده ها میلیارد 
دلار خسارت به کشور وارد کردید؛ از دادگاه تقاضا داریم زودتر 
رســیدگی کند. اما اینکه ملت بدانند چه خسارتی به ملت وارد 
شــده و جزئیاتش را بفهمند بد اســت؟ چرا فــرار می کنید )از 
مناظره(؟« او با بیان اینکه برخی باید تحمل داشــته باشــند و 
عصبانی نشــوند و اتهام هم بیخود نزننــد. این روزها می گذرد، 
افزود: »عجیب است قراردادی ۸۱ بسته شده و ماها ۸۷ رفتیم 
ســازمان بازرسی ۲ گزارش آمده برای ما و ما آن گزارش را منظم 
کردیم و فرستادیم؛ الان می شــود از سازمان بازرسی پرسید. آن 
آقایان که ۲ بار احمدی نژاد خواست موضوع را حل کند هم فساد 
به دادگاه برود و هم این خســارت عظیم در ۱۸ ســال گذشته به 
کشور وارد نشود؛ چرا جلویش را گرفتید؟ پاسخ بدهید. با شعار 
و اتهام زدن مشــکل حل نمی شود«. به گفته پورمحمدی آقای 
زاکانی حرف خوبــی زدند و اعلام آمادگــی کردند بحث کنند. 
اینکه ملت بدانند در این ۱۸ ســال چه خســارتی بر ملت ایران 
وارد شــده است بد اســت چرا فرار می کنید. وی گفت: »فساد 
بود؟ بزنیم اعدام کنیم، ولی چــرا قرارداد را زمین گیر کردید؟ من 
از برجــام دفاع می کنم؟ من همان موقع نســبت به برجام حرف 

داشــتم. قطعنامه ها ملت را بیچاره کرده، شما که مسئول بودید، 
چرا جلوی قطعنامه ها رانتوانستید بگیرید؟«

فردای مناظره چهارم، به دنبال اظهارات مطرح شده از سوی 
جلیلی و زاکانی درباره کرســنت، بیژن زنگنه، وزیر نفت دولت 
روحانی با انتشار فیلمی در پاسخ به اتهامات جلیلی و زاکانی در 
مناظره چهــارم نامزدها گفت: »آقای جلیلی و نوچه اش زاکانی 
هر وقــت جای خلوتی پیدا می کنند در مورد کرســنت صحبت 
می کنند داداش من حریفت هســتم. ۲.5 سال پیش آبان ۱۴00 
گفتم آقای جلیلی بیا با هم مناظره کنیم چرا فرار کردی و می کنی 
بیا مناظره کنیم تا مردم بفهمند چه خســارات جبران ناپذیری به 
مردم زدید بعد ببینم رویتان می شود با این خسارت در خیابان راه 
بروید؟« مصطفی پورمحمدی در بخش پایانی سخنان خود نیز 
با کنایه به شعار »یک جهان؛ یک فرصت« سعید جلیلی گفت: 
گاهی و یک ایران فرصت بر باد رفته است. »یک  یک جهان کم آ
جهان فرصت، یک ایران جهش؛ هر ایرانی یک نقش باشکوه« 

شعار جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم است.

 Wخیلی از شعارهایی که می دهند قابل اجرا نیست
مسعود پزشکیان که هجمه تندروها و نامزدهای خالص ساز 
به او تمامی ندارد در چهارمیــن مناظره خطاب به آنهایی که به 
ظریف حمله کردند با بیــان اینکه اینها می گویند، ظریف خائن 
است اما رهبری اینها را صادق می دانست، گفت: بگویید حداقل 
فرق شما با ترامپ چیست؟ جفت شما علیه برجام هستید. اگر 
برجام نباشــد، خب راه حل تان چیســت؟ او در آخرین مناظره 
هم پاسخ قاضی زاده هاشمی که گفته بود آذری جهرمی وضعیت 
اینترنت را به این روز انداخته است، یادآور شد که آذرجهرمی پس 
از این ادعای قاضی زاده به او زنگ زده است و گفته است زمانی 
که وزیر بوده جلیلی جزو شــورای عالی امنیت ملی بود و دستور 

قطع از آنجا آمده و بعد هم دادگاه راه انداختند.
پزشــکیان همچنین درباره عبدالعلی زاده، رئیس ســتادش و 
رئیس کمیته او مولوی ســخن گفت که بیــش از ۷0، ۸0 درصد 
جانباز است. به گفته پزشــکیان تعداد زیادی از افراد رئیسی در 
ســتاد برای بنده می کنند. مواضع بنده بسیار روشن است بسیار 
روشن است. لشکر عاشورا هیچ عملیاتی انجام نداد که بنده آنجا 
نبوده باشم در زندگی هیچ رانتی و رشوه ای نگرفتم و همه زندگی 
بنده برای مردم بوده اســت. او در ادامه حرف هایش افزود: بنده 
در مواضع مختلف در مجلس بســیاری موارد را مطرح کردم و از 
مردم دفاع کردم. در حادثه خونین زاهدان که رهبری گفتند اینها 
شهید هستند اما شــما هنوز آنها را شهید اعلام نکردید همیشه 
در جبهه مظلوم بودم و هیچ وقت به جبهه ظالم نرفتم. تقوا یعنی 
تصمیم بدون خطا. در کشــور مشــکل تئوری و راه حل نداریم، 
بلکه مشکل افرادی را داریم که اینها را اجرا کنند. پزشکیان تاکید 
کرد: من عوام فریبی می کنم؟ خیلی از شعارهایی که می دهند قابل 
اجرا نیست. همیشه مدافع مظلوم بودم یک بار بگویید که بنده از 
یک فرد گردن کلفت حمایت کرده باشم؟ معلم ها برای خواستن 

حق شان به مجلس آمدند، با باطوم ریختند و زندانشان کردند.
محمدباقر قالیباف در آخرین مناظره کمی کنترلش را از دست 
داده بود و در ســخنانش طعنه ای هم بــه یارانش زد و گفت که 
می خواهد یک مدیر باشد تا یک سخنران. شاید بتوان برآشفتگی 
قالیباف را حاصل فشــارهایی دانســت که جریان جلیلی برای 
کناره گیری از عرصه رقابت ریاست جمهوری به او می آورند. او 
که می خواست میانه را بگیرد با بیان اینکه زمانی که رفتم نیروی 
انتظامــی، نیروی انتظامی با همه درگیر بود اولین کاری کردم آن 
را از جنگ با مردم و مجموعه ها دور کردم و به سرعت مجموعه 
مورد اطمینان مردم شد، یادآور شد که در شهرداری با شوراهای 
اصلاح طلب و اصولگرا کار کرده است و تنها برنامه های مدیریتی 

برایش مهم است. 
او گفت: اینجا دعواها با جنگیدن متفاوت است این دعواها 
مشــکل مردم را حل نمی کنند، نه مشکل گرانی، تورم، بیکاری 
و گرانــی خــودرو و امنیــت و ... نه صدای آن روســتایی و نه 
کشاورزی که با زحمت تولید می کند اما آن حداقل زندگی خود 
را نمــی تواند تامین کند. نه کارگــری و کارمندی که با تورم ۴0 

درصد دست وپنجه نرم می کند.

 Wگاف تاریخی آقای شهردار
علیرضــا زاکانی در مناظره چهارم در جمع بندی ســخنانش 
در کمال تعجب تاریخ برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را به 
جای هشــتم تیر،  ۱۸ تیر عنوان کــرد. او مانند یارانش به دولت 
روحانی تاخــت و رو به دوربین خطاب به مردم گفت: مردم این 
کلید یادتان اســت در ســال ۹۲ گفتن قفل از زندگیتان باز کنم و 
قفلی را باز نکرد. سال آخر دولت آقای روحانی آمد، نه هسته ای 
درست شد و نه نان مردم! مردم الان همان ها آمده اند تا دولت سوم 

آقای روحانی را تشکیل دهند؛ مراقب باشید.
زاکانی یا خیال می کند که بســیار محبوب اســت، یا طوری 
در نقش خود فرو رفته که فراموش کرده اســت نامزد پوششــی 
اســت و در صورتی که جلیلی یا قالیباف رئیس جمهور نشوند، 
حرف هایش در خاطر همین مردم خواهد ماند. او گفت: »مردم 
عزیــز اگر صدایم را بلند می کنم از درد اســت. وقتی می بینم به 
ســادگی حق مــردم را می خورنــد، داد که هیچ فریــاد می زنم. 
می گویند جلوی مردم دعوا نکنید، مردم این حرف، یعنی خطای 

ما را نگویید و صدایش را در نیاورید«. 
او در مناظره پنجم بازهم از قضیه خودروهای برقی گفت و آن 
پروژه را به عنوان یکی از دستاوردهایش اعلام کرد. انگار نه انگار 
که در ابتدای این کار اقتصادی، اصلًا تمایلی به رســانه ای شدن 
قراردادش با چینی ها نداشــت. او بسته خودروی برقی را مانند 
اشتغال بسیار مهم دانست، زاکانی دیروز کتابچه نداشت اما گویا 
مناظره ریاست جمهوری را با زمین بازی فوتبال اشتباه گرفته بود، 
با جمله معروفش که در سطح شهر روی بیلبوردهای انتخاباتی 
نوشــته اســت، گفت: »با تجربه بیش از دو دهه در مواجهه با 
گردن کلفت ها و زمین زدن آنها تجربه بســیار خوبی است. من 
رای بیاورم،  ۲0 سال اســت که به مفسدان اقتصادی کارت زرد 
می دهم و با رای شــما آنها را از اقتصاد ایران اخراج خواهم کرد. 
اقتصاد مال شماســت، نه مال زالوصفتان که یک شبه صاحب 

ثروت می شوند«.
ســعید جلیلی که به نمایندگی از جریان خالص ســاز نامزد 
شده است و ۴ کاندیدای دیگر هم به کمکش آمده اند در مناظره 
چهارم، بیشــتر بر تعامل با بعضی کشورهای همسایه تاکید کرد 
و بــا کنایه به جریان مخالفش، دلیل اینکــه برخی از مهاجرت 
دانشمندان ما نگرانند را این دانست که نتوانستیم برای آنها بازار 
ایجاد کنیم، لــذا می توانیم با فناوری های نویــن برای آنها بازار 

ایجاد کنیم و از سوی دیگر،  قدرت کشور را ارتقا دهیم.
بــه اعتقاد جلیلی تحریم هــا نباید رفع شــود و باید بماند تا 
حریم کننده پشیمان شود. او با بیان اینکه رئیس جمهور باید بتواند 
اجماع ایجاد کند، افزود: »در ســال هایی که دبیر شورای عالی 
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ســیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحــات اعلام کرد که در 
انتخابات به مسعود پزشــکیان رای خواهد داد. در این پیام آمده 
اســت: جامعه بحران زده مــا بیش وپیش از هر زمــان، نیازمند 
اصلاح، تغییــر و تحــول ســاختار، رویکرد و رفتــار در عرصه 
حکمروایی اســت. تغییر و تحولی مبتنی بر باور به کرامت انسان 
که در عرصه اجتماعی، در حق حاکمیت مردم بر سرنوشت بروز 
و ظهور می کند. تغییر و تحولــی در جهت رفع نیازهای فزاینده 
مــردم و بخش های مختلف جامعه، که هر کــدام به نوبه خود از 

جهتی در تنگنا و رنج به سر می برند.
روشــن اســت که اگر انتخابــات به گونه ای باشــد که حق 
حاکمیت مــردم بر سرنوشــت و حقوق شــهروندی را تامین و 
حدود و مســئولیت های حاکمان در برابر مــردم را تثبیت کند و 
ســامان بخش تدبیر امور بر پایه خواست و اراده اکثریت مردم، با 
احترام به حقوق اقلیت باشد ما به نتیجه مطلوب خواهیم رسید. 
با تاســف فراوان در موقعیت کنونی با چنین انتخاباتی فاصله ای 

زیاد داریم.
من در انتخابات گذشــته رای ندادم و با اکثریتی که احساس 
می کند گوشی برای شــنیدن صدای او و دست توانایی برای رفع 

مشکلات او وجود ندارد همصدا شدم.
اینک اما فرصتی پیش آمده است که امیدوارم روزنه ای باشد 
به فضایی که در آن صدای اکثریت شــنیده شود و تفاوتی هرچند 
انــدک در فضای کنونی پدیــد آید و گامــی در جهت وضعیتی 
متفاوت با آنچه بوده اســت و خسارات فراوانی وارد آورده است 

برداشته شود.
گرچه با تاســف فراوان، هنوز هــم حق و حرمت بخش های 
زیادی از جامعه نادیده انگاشته شده است. به گونه ای که بسیاری 
از کســانی که شایســتگی نمایندگی از مردم و خدمت به مردم را 
داشته اند حاضر نشدند به عنوان نامزد در عرصه انتخابات حاضر 
شــوند و شایستگانی هم که حضور یافته اند، به ناحق از اینکه در 

معرض رای مردم قرار بگیرند ناکام ماندند.
ولــی جای خوش وقتی اســت کــه بخــش اصلاح طلب و 
تحول خواه جامعه دســت کم یک نامزد در عرصه دارد و می تواند 
امیدوار باشــد که بخش های مهمی از جامعه که از فقر و فساد 
و ناامنی و تحقیر شــدگی رنــج می برند و روزبــه روز ناراضی تر 
می شوند، دست کم بخشــی از خواسته ای نادیده انگاشته شده و 
حقوق پایمال شــده خود را و حتی آرما ن های خود را در مواضع 
و شخصیت ایشــان ببینند و دریابند که می توان آرمان خواه بود و 
به ارزش ها پایبندی داشــت بدون اینکه ارزش ها را وسیله توجیه 
و تحمیل روش هــا و اموری کرد که ضدارزش هــا و آرمان ها و 
برخلاف مصالح ملی هســتند. راستگویی، پاکدستی، پاکدامنی 
و پایبندی جناب دکتر پزشکیان به آرمان های انقلاب قابل تردید 
نیست و اجازه می خواهم که چند ویژگی را به این خصوصیت ها 

اضافه کنم. 
۱- مردم خواهی، مردم داری و مردمی بودن با پرهیز از مردم فریبی

۲- عدالت خواهی که دامنه ای فراختر از عرصه اقتصاد است 
۳- فسادستیزی

۴- باور به شایسته ســالاری و عزم باز کردن میدان برای فرزندان 
گاه و شایسته ملت  آ

حضور آقای دکتر پزشکیان می تواند در دل اکثریت ناراضی از 
وضعیت موجود، امید ایجاد کند.

البته مردم می دانند و باید بدانند که مشــکلات که روزبه روز 
بیشــتر و متراکم تر می شود به ســادگی و زودی قابل رفع و حل 
نیســت، ولی آمدن و آوردن رویکردی بــه صحنه که درد مردم را 
دارد و عــزم آن را دارد که با کمک خود مردم و فرزندان شایســته 
مردم به درمان بپردازد و ان شــاءالله شجاعت اقدام را دارد و باید 
داشــته باشد، امیدبخش و نویددهنده به آینده ای بهتر است. این 
بنده کوچک خداوند که خیر و پیشرفت کشور و سربلندی ملت 
و والایی و توانمندی جامعه را می خواهد شــرکت در انتخابات را 
در این مرحله موجه می داند و به جناب دکتر پزشکیان رای خواهد 
داد. بقیه کار را به وجدان بیدار مردم واگذار می کنم و امیدوارم که 
جامعه آزرده خاطر و ناراضی از اوضاع و احوال، تصمیمی بگیرد 
که خیر جامعه و کشور را در بر داشته باشد و زمینه بهبود تدریجی 

امور را فراهم آورد و امید به آینده بهتر را افزایش دهد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در عید سعید غدیر 
در دیدار هزاران نفر از هموطنان، واقعه غدیر را زمینه ســاز اســتمرار 
حاکمیت اسلامی و تداوم الگوی زیســت اسلامی برشــمردند و با 
اشــاره به برخی فضائل امیرمومنان)ع(، تاکید کردند: مردمی بودن 
نظام اسلامی و اعتقاد به تاثیر حضور فردفرد مردم در سرنوشت کشور 

را از مولای خود آموخته ایم.
آیت الله خامنه ای همچنین با اشــاره به انتخابات بســیار مهم روز 
جمعه، مشــارکت حداکثری مردم و انتخاب اصلح را موجب سرافرازی 
ملت و جمهوری اسلامی برشمردند و با تبیین ویژگی های نامزد اصلح، 
آحاد ملــت را به حضور در پای صندوق هــای رای فراخواندند و تاکید 
کردند: هرکس به ایران قوی و سرافراز علاقه مند است و هرکس معتقد 

به حمایت از نظام است، در انتخابات مشارکت کند.
رهبر انقلاب بــا تبریک »عیداللــه الاکبر« به همه ملــت ایران و 
مســلمانان جهان، برگزاری جشــن های مردمی عید شــریف غدیر در 
معابر عمومی را ابتکاری بســیار خوب خواندند و مأیوس شدن کافران 
از شکســت دادن اسلام را تعبیر بسیار برجســته قرآن در موضوع عید 
غدیر و اعلام خلافت و ولایت امیرمومنان)ع( برشمردند. ایشان تداوم 
حاکمیت سیاسی اسلام در پرتو فرمان پروردگار مبنی بر ابلاغ جانشینی 
و امامــت امیرمومنان از زبان مبارک پیامبر)ص( را علت ناامیدی کفار 
دانســتند و افزودند: تداوم حاکمیت و سیاســت اسلامی که در امامت 

جلوه گر است، استمرار روح اسلام است. 
رهبر انقلاب در بخش بعدی سخنان شــان به انتخابات بسیار مهم 
ریاست جمهوری پرداختند و گفتند: سه روز دیگر ملت ایران در مقابل 
آزمون مهم انتخابات قرار دارد که اهمیت آن بیش از همیشــه اســت. 
ایشــان، برگزاری انتخابــات، ۴0 روز پس از فقدان و تشــییع میلیونی 
رئیس جمهــور خوب، محبــوب، مردمــی، کاری و علاقه مند را امری 
کم نظیر در دنیا دانستند و ابراز امیدواری کردند که خداوند ملت ایران را 

در این انتخابات سرافراز کند.
آیت الله خامنه ای ســرافرازی در انتخابات را در گرو مشــارکت 
حداکثری مردم و انتخاب اصلــح خواندند و گفتند: علت اصرار و 
تاکید بر مشارکت چشمگیر در انتخابات این است که مهم ترین اثر 
مشارکت بالا، ســرافرازی جمهوری اسلامی است. رهبر انقلاب 
با اشاره به اســتمرار خصومت ها علیه جمهوری اسلامی از لحظه 
تشــکیل آن تاکنون، انتخابات و مشــارکت بــالا را از عوامل فائق 
آمدن بر دشمنی ها برشمردند و افزودند: جمهور و مشارکت مردم در 
ذات جمهوری اسلامی اســت که انتخابات و تعیین مسئول کشور، 
مهم ترین مظهر آن اســت. ایشان با اشــاره به این واقعیت که هرگاه 
میزان مشــارکت در انتخابات کم بوده، زبان ملامت دشــمنان علیه 
جمهوری اسلامی بلند شــده است، خاطرنشــان کردند: هر وقت 
میزان مشــارکت در انتخابات بالا بوده اســت، زبان بدگویان کوتاه 
شده و نتوانســتند ملامت و شادی کنند؛ بنابراین علت دیگر اصرار 

بر مشارکت بالا این است که دشمن شاد نشویم.
آیت الله خامنه ای بــا فراخوان عموم مردم به مشــارکت و پرهیز از 
تنبلی و بی اعتنایی و دســت کم گرفتن انتخابات گفتند: انتخابات فقط 
برای شهرها نیست، بلکه در همه روستاها و بخش های کشور مردم در 
انتخابات شــرکت کنند تا جمهوری اسلامی در دنیا سرافراز شود. رهبر 
انقلاب در بیان ویژگی های فرد اصلح گفتند: اصلح کســی است که در 
درجــه اول به مبانی انقلاب و نظام و به ایــن راه، اعتقاد قلبی و واقعی 
داشته باشد همچنان  که شهید خدمت، رئیسی عزیز واقعاً اعتقاد داشت 
و کاملًا محســوس بود که او با دل و جان و اعتقاد کار می کند. ایشــان 
کارآمدی را ویژگی مهم فرد اصلح خواندند و گفتند: کارآمدی یعنی شب 
و روز نشناسد، دنبال کار باشد، توانایی کار کردن داشته باشد و از عناصر 

و همکاران خوب استفاده کند.
آیت الله خامنه ای، توان و نشاط انجام کار همراه با اعتقاد راسخ به 
مبانی انقلاب را از دیگری شاخص های فرد اصلح دانستند و افزودند: 

فرد اصلح با این خصوصیات، قادر اســت از همه ظرفیت های متنوع 
و پرشمار کشور برای پیشرفت اســتفاده کند. ایشان دولت های قبل 
را در اســتفاده از ظرفیت های کشور یکسان ندانستند و گفتند: دولت 
سیزدهم از دولت هایی بود که از ظرفیت های کشور به خوبی استفاده 
کرد و اگر این دولت ادامه می یافت احتمال زیاد می دادم بســیاری از 

مشکلات اقتصادی حل  شود.
رهبر انقلاب در بیان ظرفیت های مهم کشــور گفتند: انبوه جمعیت 
جــوان و تحصیل کرده، هوش و اســتعداد ذاتی ایرانــی، معادن عظیم 
و متنــوع، موقعیت جغرافیایــی، مرزهای طولانی آبــی، تعداد بالای 
همســایگان، بازارهای بزرگ منطقه ای، بازار ۸0 میلیونی داخلی، تنوع 
اقلیمی، شــبکه ریلی و جــاده ای، توانمندی های فنــی جوانان در امر 
مسکن، جاده، سد و صنعت، مناطق آزاد تجاری و میراث های فرهنگی 
و تمدنی ازجمله ظرفیت های کشــور است. ایشان افزودند: مردم واقعاً 
مومن و معتقد هم ظرفیت بســیار مهمی هستند؛ حتی اگر برخی از آنها 

در ظاهر پایبندی درستی به شرع نشان ندهند.
آیت الله خامنه ای با انتقاد از تصور برخی سیاســیون کشور مبنی بر 
ناگزیر بودن از آویزان شدن به این قدرت یا آن قدرت دنیا برای پیشرفت 
و توهم اینکه همه راه های پیشرفت از آمریکا می گذرد، گفتند: کسانی که 
چشم شان به خارج از مرزهاست، قادر به دیدن و شناختن ظرفیت های 
مهم درونی و طبعاً قادر به برنامه ریزی برای اســتفاده از آنها نیســتند. 
ایشــان با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی به توفیق الهی بدون تکیه به 
بیگانگان و با وجود موذی گری و چالش گری آنها مسیر پیشرفت را طی 
کرده اســت، گفتند: در آینده نیز به حول و قــوه الهی ملت ایران اجازه 

نخواهد داد که سرنوشتش را دیگران بنویسند.
رهبر انقلاب با اشــاره به توهم یا ســوء تعبیر برخی افراد از »تاکید 
بر اســتفاده از ظرفیت های داخلی« به »حصارکشی دور کشور و قطع 
ارتباط با دنیا«، گفتند: ما از اول به دنبال ارتباط با همه دنیا به جز یکی دو 
استثنا بودیم و اتفاقاً در دولت هایی مانند دولت شهید رئیسی که به شدت 

به مبانی پایبند بودند، ارتباطات بین المللی کشور هم تقویت شد.
ایشــان چشــم ندوختن به بیگانــگان را به معنی شــجاعت و 
اســتقلال ملی خواندند و گفتند: با وجود این دو مؤلفه، ملت ایران 
توانایی و شــخصیت و قدرت خود را نشان می دهد و احترام آن در 

دنیا بیشتر خواهد شد.
آیت اللــه خامنه ای در پایان دو توصیه مهم خطاب به مردم و نامزدها 
بیان کردند. ایشــان در توصیه اول با اشــاره به شــعار »ایــران قوی و 
ســرافراز«، گفتند: ایران قوی طرفداران خیلــی زیادی دارد؛ البته قوی 
بودن ایران فقط به داشــتن انواع موشک نیســت -که ما انواع و اقسام 
مفیــد و کاربردی آن را هم داریم- بلکه قــوی بودن، ابعاد علمی، فنی، 
اقتصادی و سیاســی هم دارد که یکی از ابعاد بسیار مهم آن، حضور در 
میدان سیاســت و انتخابات اســت. رهبر انقلاب تاکید کردند: بنابراین 
هرکس علاقه مند به ایران قوی اســت باید در انتخابات شــرکت کند و 
هرکس معتقد به لزوم حمایت از نظام جمهوری اسلامی است، باید در 
این زمینه اهتمام مضاعف داشته باشد. ایشان در توصیه بعدی خطاب به 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، از آنها خواستند با خداوند عهد 
کنند که در صورت کســب مســئولیت، اطرافیان و کارگزاران خود را از 

کسانی انتخاب نکنند که ذره ای با انقلاب اسلامی زاویه د.
آیت الله خامنه ای با تاکید به نامزدها مبنی بر اینکه هر فردی ذره ای 
با انقلاب و امام و نظام اسلامی زاویه داشته باشد به درد شما نمی خورد 
و همکار خوبی برای شما نخواهد بود، گفتند: کسی که دل بسته آمریکا 
باشــد و تصور کند بدون لطف آمریکا نمی شــود قدم از قدم برداشت و 
همچنین کســی که به راهبرد دین و شــریعت بی اعتنایی کند، همکار و 
مدیر خوبی نیســت. بنابرایــن همکارانی انتخاب کنیــد که اهل دین، 
شریعت، انقلاب و اعتقاد کامل به نظام اسلامی باشند. ایشان افزودند: 
اگــر با نیت خالص و عهد با خدای متعــال در انتخابات کار و فعالیت 

کردید، همه کارهایتان نزد خداوند حسنه است و ثواب خواهد داشت.

دیدار اقشار مختلف مردم با رهبر انقلاب

ایران قوی و سرافراز  امنیت ملی بودم شاید بیشترین اختلاف بین قوای سه گانه وجود 
داشــت اما بیشــترین پناه هم به این دبیرخانه آمد و می توانست 
اجماع و همدلی ایجاد کند«. او که حالا بیشــتر از پزشکیان با 
پورمحمدی درگیر است، خطاب به پورمحمدی با بیان اینکه از 
ایــن به بعد هر متهمی باید بیایــد و بگوید من بروم در تلویزیون 
مناظره کنم؟! گفت: پورمحمدی باید جوابگوی فسادهای زمان 
مسئولیتش باشد. بنده با فســاد مبارزه خواهم کرد و می دانم که 

امثال شما )پورمحمدی( صدایشان درخواهد آمد!
درباره کرســنت هم، به گفته سعید جلیلی  اولین نامه را خود 
آقــای روحانی در زمان دولت آقای خاتمی نوشــت و گفت که 
این )کرسنت( مشــکل دارد و با حمله پورمحمدی، او را مقصر 
دانست که آن زمان سازمان بازرســی بوده و چرا پیگیری نکرده 

است. 

 W اینجا جای بزن در رو و بگو در رو نیست
و اما مصطفــی پورمحمدی در برنامه ها خوش درخشــید. 
همانطــور کــه در دومناظره آخــر حرفــش را زد. او که کاملًا 
مشخص اســت برای بیان برخی مســائل کمی جلوی خود را 
می گیرد، سعی داشت تا اظهارات جلیلی و زاکانی را با ادله پاسخ 
دهــد. پورمحمدی خطاب به جلیلی اینطــور بیان کرد که آقای 
جلیلی که حاضر نمی شود درباره کرسنت مناظره کند. او گفت: 
»اینجا جای بزن در رو و بگو در رو نیســت؛ این مســائل جای 
بحث دارد؛ شما که علامه دهر هستید بگویید کجا عمل کردید 
که بدانیم عمل شــما چیست؟ شــما دو تا مذاکره قوی و موفق 
داشتید؟ با شــعار که نمی شود. به خاطر همین است که مردم به 
ما اعتماد نمی کنند. برخی از کســانی که چشم در چشم از شما 
رای می خواهند جاده صاف کن دشــمن برای گرفتار کردن شما 
هستند«. پورمحمدی از دادگاه تقاضا کرد که پرونده را به جایی 
برساند و افزود: بنده در سازمان بازرسی هر چه اطلاعات درباره 
کرســنت آمد و پرونده موجود اســت برای هیچ  کس پرونده ای 
را کنار نگذاشتم و نبســتم که افراد مشهوری دارد در این پرونده 
جایگاه بالایی داشتند علت درگیری من با خیلی از افراد مشهور 

همین است.
او در مناظــره آخــر هم با طعنه ای ســنگین بــه قالیباف و 
جلیلی تاکید کرد که دوپهلوگویی و ابهام ســرایی تا کی؟ بالاخره 
حزب می خواهید یا نه؟ فراموشــی سرنوشت جوانان آری یا نه؟ 
مهاجــرت آری یا نــه؟ بی حرمتی به زنان و دختــران آری یا نه؟ 
شکســتن حصر و تحریم ایران می خواهید یا نه؟ طبقه متوسط 
آری یا نه؟ســازمان های مردم نهاد، آری یا نه؟ بازی موش و گربه 
فیلترینگ آری یا نه؟ شایسته ســالاری یا باندبــازی؟ مذاکره یا 

صندلی خالی؟ قرار یا فرار؟
او خطاب به کســانی که مکرراً  گفتنــد تحریم ها مردم را آزار 
نداده اســت هم اعلام کرد که کف خیابان جای احترام اســت، نه 
حرمت شــکنی و ادامه داد:مردم شــریف ایران سال های طولانی 
تحریم و تهدید را، با صبوری و بزرگی تحمل کردید. در این سال ها 
بر شــما چه گذشــت؛ بر باد رفتن فرصت ها و آرزوها؛ شما چیز 

زیادی نمی خواستید؛ زندگی با کرامت بدون هول وهراسِ فردا.
امیرحســین قاضی زاده هاشــمی در مناظره چهارم ادعاهای 
عجیب وغریبی داشت. او برای اینکه دولت روحانی و دهه ۹0 را 
در کنار یارانش تخریب کند، حتی تاریخ را هم تحریف کرد. او  به 
نقل قول از وزیر خارجه آمریکا در مدح ابراهیم رئیسی پرداخت. 
که اصلًا چنین حرفی ثبت نشــده است. قاضی زاده هاشمی البته 
سابقه چنین اظهاراتی دارد؛ او چندی پیش هم مدعی شده بود که 
در روزی که رئیس جمهوری به ایران آمد، حسن روحانی تهران را 
به مقصد فرانســه ترک کرد؛ که البته با بررسی مشخص شد این 
ادعا نیز عاری از واقعیت است؛ چراکه بین ترک تهران از سوی 
رئیس جمهوری چین و ســفر روحانی به فرانسه دو روز فاصله 
بوده است. به گفته قاضی زاده هاشمی، کسانی که می خواهند لغو 
تحریم ها را بر گرده مردم سوار کنند، هرگز نمی توانند تحریم را به 
طور کامل از بین ببرند، زیرا تحریم بخشــی از راهبرد سیاســت 
خارجی آمریکاســت. تقابل و توافق در مقابل هم نیستند برای 
اینکه با دشــمن رو رقیب توافق خوب شکل دهی باید دشمن را 
به عقب برانی که سر میز بتوانی امتیاز بیشتری بگیری اما برخی 
دوستان طوری معتاد توافق هســتند که انگار در عمر خود یک 
معامله نکردند. به جای اختلافات باید بر روی اشتراکات با دنیا 

تمرکز کنیم.
در مناظره پنجم، قاضی زاده هاشــمی دیگر آنقدر از خود مایه 
گذاشــت که پای نجفی شــهردار وقت تهران را هم به میان آورد 
و گفت: »یک روزی بــا فردی که از حامیان دولت قبل و آقای 
پزشکیان بود پرسیدم، چرا با دولت رئیسی مخالف هستی گفت: 
چون ســفره را جمع کرد«.  او افزود: چه کســانی آقای رئیسی 
رو اذیــت می کردن که حضرت آقا فرمودند: »دلم برای رئیســی 
ســوخت!« اصلًا کی بســاط دعوا کردن رو تو کشور ما شروع 
کرد؟ کی وقتی ســر کار نبود و ســر قدرت نمی رسید مردم رو به 
کف خیابان دعوت می کرد؟ عزیزمون الان نگران این هستن که 
من تا آخر می مانم یا نه؟ من هم نگرانم که دکتر پزشکیان اگر رای 
نیاوردن، حامیان ایشون که خیلی خوش سابقه ان توی این ماجرا، 

دوباره ادعای تقلب کنن و مردم رو دعوت کنن به کف خیابان!

 پیام محمد خاتمی
درآستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری:

به پزشکیان رای می دهم 
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گزارش ویژه

گزارش ویژه

مدیرعامل شرکت گاز استان خبر داد؛

تقویت خطوط انتقال و تغذیه گاز در 
شهرستان های آذربایجان شرقی 

آذربایجان شــرقی - ســازندگی: مدیرعامل شرکت گاز 
آذربایجان شــرقی با بیان این که شبکه گازرسانی استان 
در سه ســال گذشــته یک هزار و 5۶۱ کیلومتر توسعه 
یافته اســت، گفت: نصب نزدیک به ۳۹ هزار علمک، 
۱۱۸ هزار اشتراک پذیری و گازرسانی به ۲۷۷ روستا در 
دولت ســیزدهم عملیاتی شد. نادر کمالی، با اعلام این 
خبر اظهار کرد: بیش از یک میلیون و ۸00 هزار مشترک 
و بیش از ۲ میلیون خانوار شــهری و روستایی از نعمت 
گاز در استان بهره مند هســتند. وی افزود: صددرصد 
از شهرهای استان و ۹۹.۲۲ درصد از روستاهای استان 
تحت پوشــش گاز قرار دارند و عملیات گازرســانی در 
تعدادی از روســتاهای باقی مانده نیز تداوم دارد. وی با 
بیان اینکه آذربایجان شــرقی رتبه چهارم گازرســانی را 
در سطح کشــور دارد، اظهار کرد: دولت سیزدهم حتی 
گازرســانی به روستاهای دورافتاده و صعب العبور را نیز 
عملیاتی کرده و حتی یکی از روستاهای شهرستان میانه 
که در جوار سد شهریار قرار داشت و امکان گازرسانی 
از استان ما وجود نداشت، از طریق استان اردبیل حدود 
۱۴.5کیلومتر لوله گذاری از مســیر صعب العبور انجام 
شد. کمالی از ارتقای ســهم گاز صنایع استان خبر داد 
و افزود: اکنون تعــداد ۲۱۶ پروژه گازی با بیش از ۴۶0 
هزار میلیارد ریال در سطح استان درحال اجراست. وی 
با بیان اینکه از حدود ۱۴۶ هزار مشــترک گاز استان که 
تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد هستند، هزینه ای 
از سوی شــرکت گاز دریافت نمی شود، گفت: یکی از 
اولویت های ما تقویت زیرساخت هاست و در این راستا 
خطوط انتقال و تغذیه گاز در شهرســتان های مختلف 
استان تقویت می شود. مدیرعامل شرکت گاز آذربایجان 
شــرقی ادامه داد: نیــروگاه دوم بناب با نام ســهند ۲ به 
زودی راه اندازی می شود که پایه سوخت دوم آن گازوئیل 
و مصرف آب بســیار کمتر است. وی ادامه داد: شرکت 
گاز آماده بهینه ســازی موتورخانه  تمامی ادارات و مراکز 
بزرگ مسکونی اســت و در این راستا، یک هزار و ۱00 
موتورخانه بهینه ســازی شــده و ۲۱ درصد مصرف گاز 
کاهش یافته است. وی با اشاره به مشکل مازوت سازی 
نیــروگاه تبریز در زمســتان، گفت: نیــروگاه تبریز یک 
نیروگاه قدیمی اســت و اگر بخواهیم برق در زمســتان 
تولید کنیم، به خاطر ناترازی تولید و مصرف گاز مجبور 
به مازوت سوزی در این نیروگاه هستیم. کمالی ادامه داد: 
تنها راه برون رفت از این مشکل، احداث نیروگاه جدید 
یا توانمندسازی نیروگاه فعلی است که توانمندسازی آن 

نیز هزینه بالایی می طلبد.

مدیرمنطقه 10 عملیات انتقال گاز خبر داد:

ظرفیت انتقال گاز خط لوله ششم 
سراسری کشور  افزایش یافت

بوشــهر: مدیرمنطقــه ۱0 عملیــات انتقــال گاز از افزایش 
ظرفیت انتقال گاز خط لوله ششــم سراسری با بهره برداری 
از تاسیســات تقویت فشار گاز شــهید باقری )خورموج( 
خبر داد. علی مغدانی با اشــاره به بهره برداری از تاسیسات 
تقویت فشار گاز شهید باقری درشهر خورموج )توابع استان 
بوشــهر( گفت: این تاسیسات توسط شــرکت مهندسی و 
توسعه گاز ایران با بهره گیری از سیستم کنترل ساخت داخل 
بر روی خط لوله ششم سراسری احداث شده است. وی با 
بیان اینکه تاسیسات یاد شده درمنطقه ۱0 عملیات به عنوان 
یک منطقه مهم و اســتراتژیک شرکت انتقال گاز ایران قرار 
دارد، خاطرنشان کرد: این تاسیســات با ۳ توربو کمپرسور 
ایرانی و فشــار افزایی روزانه ۱0۷ میلیــون مترمکعب گاز، 
وظیفه تقویت شــبکه انتقــال گاز در منطقه غرب و جنوب 
غرب کشور را بر عهده دارد. مغدانی در ادامه افزود: توسعه 
زیرســاخت های گازرسانی در راســتای تامین گاز مطمئن 
و پایــدار از اولویت هــای مهــم صنعت گاز کشــور بوده و 
خوشــبختانه این مهم تاکنون با موفقیت انجام شده است. 
بــه گفته مدیرمنطقه ۱0 عملیات انتقــال گاز بهره برداری از 
تاسیسات تقویت فشار گاز شهید باقری)خورموج(، موجب 
افزایش ظرفیت انتقال گاز و علاوه بر این نقش مهمی نیز در 

صادرات گاز به کشور عراق را به همراه دارد.
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دیدگاه: گزارش خارجی

کمپین اروپا برای تحریم ایران 
 انگلیس، فرانسه و آلمان پس از نشست شورای امنیت

در مورد قطعنامه 2231 بیانیه جدید صادر کردند

انگلیس، فرانســه و آلمان پس از نشست شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد برای بحــث در مورد اجــرای قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل درخصوص ایران و بررسی 
هفدهمین گــزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل ایــن نهاد درباره 
اجرای این قطعنامه و توافق هســته ای ایران بیانیه مشــترکی 

صادر کردند. 
در بیانیه تروئیکای اروپا آمده است: امروز شورای امنیت 
درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت که زیربنای توافق 
هســته ای ایران است و تعهدات هســته ای ایران را مشخص 
می کند، بحث کرد. این مصوبه قرار است در اکتبر سال آینده 
فسخ شود. بنابراین ۱۶ ماه آینده برای یافتن راه حل دیپلماتیک 

برای مساله هسته ای ایران بسیار مهم خواهد بود. 
تروئیکای اروپا بدون اشــاره به بدعهدی های طرف های 
اروپایی برجام به تعهدات شــان در قبــال این توافق ادعا کرده 
کــه »گزارش های اخیر مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی نشــان می دهد که ایــران با ادامه تشــدید فعالیت های 
هسته ای خود بســیار فراتر از محدودیت های توافق هسته ای 
ایران - موســوم به برجام، در مسیر اشتباهی حرکت می کند. 
پیشرفت های هسته ای ایران، که برخی از آنها غیرقابل برگشت 
هســتند، برجام را ناکارآمد کرده و بازگشت به راه حل مذاکره 
را دشــوارتر خواهد کرد. در پاسخ به این ادعا ایروانی، نماینده 
ایران در ســازمان ملل تاکید کرده اســت که چنین ادعاهایی 
کاملًا نادرست است.این کشورها عمداً ریشه اصلی وضعیت 
کنونــی را نادیده گرفتند، کــه اولین و مهم تریــن آن، خروج 

یکجانبه و غیرقانونی ایالات متحده از برجام است. 
به رغم اظهارات نماینده ایران مبنی بر اینکه ایران تلاش های 
قابل توجهی از طریق مشــارکت فعال در ۹ دور مذاکرات در 
ویــن انجــام داد و مایل بــود برجام را براســاس تفاهمی که 
گوســت ۲0۲۲ به دســت آمد، دوباره اجــرا کند و به رغم  در آ
حسن نیت تهران، آمریکا، اتحادیه اروپا و تروئیکای اروپایی به 
طور مداوم از صداقت و عزم کافی برای احیای توافق برخوردار 
نبوده اند. این کشورها همچنان مدعی هستند که مقامات ایران 
در مورد توانایی این کشــور در ساخت سلاح هسته ای و تغییر 
احتمالی به اصطلاح »دکترین« خود اظهاراتی بیان داشته اند 
که صراحتاً مغایر با معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 
است. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش داد که کل 
ذخایر اورانیوم غنی شده ایران اکنون بیش از ۳0 برابر حد مجاز 
برجام اســت. ایران درحال افزایش ذخایر اورانیوم غنی شــده 
خود به سطحی بی سابقه برای کشوری بدون برنامه تسلیحات 
هسته ای است. چنین فعالیتی هیچ توجیه غیرنظامی معتبری 
ندارد. این درحالی اســت که نماینده ایران تاکید کرده است: 
فعالیت های هســته ای ایران، ازجمله غنی ســازی در سطوح 

مختلف، برای اهداف صلح آمیز است. 
ســه کشور اروپایی با اشاره به اینکه »اخیراً، ایران نصب 
و راه اندازی هزاران ســانتریفیوژ پیشرفته دیگر را در چندین 
سایت ازجمله تاسیسات زیرزمینی فردو دنبال کرده است«، 
مدعی هستند: براساس برجام، ایران متعهد شد که هیچ یک 
از این سانتریفیوژها را نصب یا راه اندازی نکند و از این سایت 
برای اهداف غنی ســازی اســتفاده نکند. ما مجدداً از ایران 
می خواهیم که تشــدید تنش ها را متوقف کند و به تعهدات 

خود برجام بازگردد«.
انگلیس، فرانســه و آلمان با متهم کردن ایــران به »عدم 
همکاری با آژانس طی سالیان متمادی که عدم اشاعه جهانی 
را تضعیف می کند و آژانس را از انجام کار حیاتی برای ارزیابی 
برنامه هســته ای ایران باز مــی دارد«  پیگیری توافقات ایران با 
آژانس و تعهدات قانونی آن به طور کامل و بدون تاخیر بیشتر 
طبق درخواســت مکرر مدیرکل و شــورای حکام را خواستار 
شده اند. آنها همچنین می گویند، این به ویژه نگران کننده است 
که ببینیم ایران به  طور قاطــع تعهد قانونی خود را برای اعلام 
تاسیســات هســته ای جدید به آژانس بین المللی انرژی اتمی 
براســاس کد اصلاحی ۳.۱ رد می کند. ایران ادعای تروئیکا 
که برنامه هســته ای ایران به یک نقطه بحرانی رسیده است، یا 
ابراز نگرانی آنها از خاتمه قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲0۲5 را 

بی ربط و تحریک آمیز دانسته است.

تله های ضدبرجامی

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در دیدار با یوآو گالانت، 
وزیر جنگ اسرائیل بر لزوم ارسال کمک های بشردوستانه به 
غزه با همکاری سازمان ملل تاکید کرد. دو طرف در این دیدار 
درباره تلاش های کنونی برای تحقق آتش بس در غزه گفت وگو 
کردند و بلینکن بر پایبندی آمریکا به دفاع از امنیت اسرائیل 
تاکید کرد. ســفر گالانت به واشــنگتن در میانه تشدید تنش 

میان لبنان و اسرائیل انجام شد.

دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین در یک نشست خبری با 
اشاره به اظهارات پیشین رئیس جمهور این کشور گفت: روسیه که 
یکی از بزرگ ترین قدرت های هسته ای جهان است، به روزرسانی 
دکترین هسته ای خود را آغاز کرده است. پسکوف از ارائه جزئیات 
این طرح خودداری کرد، اما گفت: »ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه گفته اســت که طرح تطبیق دکترین )هسته ای روسیه( با 

واقعیت های کنونی جهان و نظام بین الملل درحال انجام است.

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه به دلیل هشدار به پیروزی 
راست گرایان یا چپ گرایان افراطی که می تواند جرقه یک »جنگ 
داخلی« را بزند، مورد حملات شــدید سیاســی قــرار گرفت و 
مخالفانش علیه وی انتقاد کردند. فرانسه درحال آماده شدن برای 
رای گیری در روز یک شنبه در قطبی ترین رای گیری این کشور در 
دهه های اخیر اســت اما ماکرون هشدار داده است که برنامه های 

دو حزب افراطی می تواند جرقه  یک جنگ داخلی باشد. 

حمله به ماکرون بازتعریف دکترین هسته ای گالانت در واشنگتن

این روزها که بازار مناظره، سفرهای استانی و میتینگ های 
انتخاباتی داغ اســت و هر کدام از نامزدها مشغول ارائه برنامه 
و اقناع ســازی افکار عمومی هستند، ســوال های زیادی در 
ذهن ســاکنان این آب و خاک شکل می گیرد که ستون فقرات 
آن )خواسته یا ناخواسته( مســائل اقتصادی اعم از معیشت، 
مســکن، کار و غیره اســت. این موضوع به حــدی به عنوان 
دغدغه مردم کشورمان برجسته شده که در پنج دور مناظره طی 
۹ روز، شاهد آن بودیم که موضوع چهار جلسه از مناظره ها به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم به مسائل اقتصادی و معیشت 
اختصــاص یافت و هر کدام از نامزدها هم نکات و برنامه های 
خود را در این راســتا بیان کردند. اینکه چه وعده هایی در این 

میان داده شــد و مبنای اجرایی شــدنش کجاســت، 
مقوله ای است که در این نوشتار نمی گنجد، بلکه آنچه 
در لا به لای ســخنان برخی نامزدهای انتخاباتی مطرح 
شد و هنوز هم نشان می دهد در بر همان پاشنه قدیمی 
می چرخــد، موضع گیری ضدونقیض ایشــان در مورد 

سیاست خارجی است. 
در هِرَم سیاســت خارجی کشورمان، سیاست کلی 
مشخص شده و دولت ها هرکدام براساس خط مشی و 
تاکتیک های خود راهبردهای کلی را اجرایی می کنند اما 
در این میان باید توجه داشت که دولت ها در این راستا به 
خودی خود نمی توانند بار را به سر منزل مقصود برسانند، 
بلکه نهادهای گوناگونی در این مســیر وجود دارند که 
می توانند هم مســیر را هموار کنند و هم اینکه بر سر راه 
دولت موانعی را ایجاد کنند. همین موضوع می تواند هر 

دولتی را در نیل به اهداف باز دارد، یا اینکه اجرای راهبردهای 
سیاســت خارجی را عقیم کند، یا اوضاع را به سمت وسویی 
پیش ببرد که نقشــه راه آن، ناقص پیاده سازی شود. در دولت 
یازدهــم و دوازدهم هم مکرراً این موضوع دیده شــد و صدای 
بســیاری از کارشناسان و حتی دولتمردان را درآورد؛ چراکه از 
داخل عده ای دقیقاً زمانی که محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
وقت کشورمان و سایر اعضای تیم وی درحال مذاکره بودند، 
اقدامات ســلبی و رسانه ای علیه دستگاه دیپلماسی کشورمان 
انجام شد که پژواک منفی آن را می توانستیم به وضوح در غرب 
و شرق و حتی رسانه های منطقه ای مشاهده کنیم؛ به عبارتی 
دیگــر، در آن دوران هجمه های داخلی علیــه وزارت خارجه 
و دولت به حدی بود که یک باره دیپلماســی رســانه ای توسط 
غربی ها و حتی اســرائیل و حاشیه نشــین های خلیج همیشه 

فارس علیه تهران رخ عیان می کرد. 
این ســنگ اندازی ها در قوه مقنن آن زمان هم دیده شــد و 
حتی کار به آتش زدن برجام رسید. موضوع این است که تفکر 
حاکم بر این طیف معتقدند که برجام برای کشــور خُسران به 
بار آورد و حتی کار به جایی رســید که اعلام کردند مسببان آن 
را باید محاکمه کرد اما همین جریان در دولت ســیزدهم از به 
کار بردن نام برجام ابا داشتند. تا جایی که علی باقری، معاون 
مرحوم امیرعبداللهیان در سال ۱۴00 اعلام کرد که »مذاکرات 
رفع تحریم ها« به زودی از ۸ آذرماه همان سال »آغاز« خواهد 
شد. اســتفاده از عبارت »مذاکرات رفع تحریم ها« را باید در 
مقابل »مذاکرات احیای برجام« بدانیم و حتی واژه »آغاز« در 
تضاد و تقابل با عبارت »از سرگیری مذاکرات« استفاده شد. 
همین موضوع نشان می دهد حداقل سه نامزد )جلیلی، زاکانی 

و قاضی زاده هاشــمی( مدعی عدم ارتباط بــا غرب که صرفاً 
تمرکز بر شرق و منطقه را در مناظره ها نه یک بار، بلکه چندین 
بار مطرح کرده اند، اساســاً به دنبال بازی با کلمات هستند تا 
به مردم بگویند آن دولت و آن طیف نتوانســت، ولی ما با تغییر 

نام برجام توانستیم یک دستاورد کلان برای کشور رقم بزنیم. 

 W معطل شرق باشیم یا غرب؟
اینکــه چرا به رغم وعده های داده شــده هیــچ گاه در طول 
سه سال گذشــته »مذاکرات رفع تحریم ها« ثمر نداد و صرفاً 
مذاکره بــرای مذاکره بود دلایل متعددی دارد که شــاید یکی 
از آنها برنامه هایی بود که همان دولت ســایه به دولت سیزدهم 
تزریق کرد. اینکه تمام غرب را بد بدانیم و هرچه می شــود باید 
در پیرامون ما و کشورهای شرقی در حوزه سیاست خارجی رخ 
بدهد یا اینکه تفکر خلاف آن، یعنی با ســرعت به سمت غرب 
شتافتن را در دســتور کار قرار دهیم، موضوعی است که هیچ 

عقل ســلیمی آن را تایید نمی کند، چراکه نظام بین الملل پازلی 
اســت از متنوع ترین ظرفیت ها که باید برای کسب آن نوعی از 

همگرایی حداکثری و چندجانبه را در دستور کار قرار داد. 
اینکه عده ای می گفتند زمســتان ســخت اروپا فرا خواهد 
رســید و تمام ساکنان قاره سبز از ســرما در برف و یخ مدفون 
می شــوند، دقیقاً زایده همین تفکر صفر و صدی است. اینکه 
نفت ما را چینی ها می خرند، در حقیقت یک اقدام خلق الساعه 
نیســت، بلکه پکــن و حتی هند بــه دنبال نفت بــا تخفیف 
مناســب می گردد و به غیر از ایران، روســیه هم به دلیل تنش 
با بلوک اتحادیه اروپا و آمریکا این نیاز دو کشــور مذکور را با 
تخفیف های بهتر و بیشتر رفع می کند و ما هم ناچار به فروش 
آن هستیم. مشــکل اینجاســت که ارز حاصل از این فروش 
باید به داخل تزریق شــود اما به دلیل وجود موانع، تحریم ها و 
همچنین نپذیرفتن ســازوکارهایی مانند FATF و ... این آورده 
ملموس نیست یا باید در ازای آن کالا و خدمات دریافت کنیم.
اینکه شعارهایی داده می شــود مبنی بر دلارزدایی یا ایجاد 
اتحاد )اعم از شــکلی یا ماهوی( با کشــورهای تحریم شده، 
همگی جزئی از همان راهبرهایی است که به صورت واضح از 
سوی طیفی در دستور کار قرار گرفته که حتی از بردن نام برجام 
هم ترس دارند یا اینکه به مصلحت آنها نیست که دوباره ایران به 
کریدور همگرایی با غرب و شرق بازگردد. این در حالی است 
که اســرائیل و منظومه امنیتی آن به انضمام مقامات رسمی و 
پشت  پرده آن چندین و چند بار )مستقیم و غیرمستقیم( نه تنها 
برجام را برای موجودیت و منافع خود مهلک تلقی کردند، بلکه 
بــا تحریک ترامپ، وی را مجبور به خروج از این توافق کرد و 
همین حالا هم به هر نحوی قصد دارد تا سم پاشــی علیه ایران 

را وسعت جهانی دهد تا بتواند از زیر بار فشارها خارج شود. 
ســوال این اســت که چرا در داخل کشــور برخی ها دقیقاً 
به نحــوی عمل می کننــد که نقطه نظر آنها بــا بدخواهان این 
مرزوبوم همپوشــانی دارد؟ شــکی وجود ندارد که باید برجام 
بازتعریف شود اما مساله این است که مگر آرزوی قلبی برخی 
از نامزدهــا )حداقل در ورطه تئوری و ســخن( اعتلای ایران 
عزیز نیست، پس چرا هیچ وقت به دنبال حل مساله نرفتند و 
حتی بر ســر راه دیپلماسی مانع تراشی کردند؟ همه می دانند که 
نمی توان با یک  جانبه گرایی  یا ارتباط با شــرق یا صرفاً با غرب 
راه به جایی بُرد، پس چرا در مناظرات از چهار نامزد، سه نامزد 
رأســاً تکرار سیاست خارجی دولت ســیزدهم را برگزیده اند و 
یکی از آنها هم موضع دوپهلو در مورد مذاکرات می گیرد و فقط 
به این بســنده می کند که »همه دستگاه ها یک طرف، دستگاه 

دیپلماسی هم یک طرف«؟ 
اظهارات ســعید جلیلــی، محمدباقر قالیبــاف، علیرضا 
زاکانی و امیرحســین قاضی زاده هاشمی، چهار نامزد 
اصولگرای انتخابات ریاست جمهوری در مورد برجام و 
سیاست خارجی تا جایی پیش رفت که حسن روحانی، 
رئیس دولت یازدهم و دوازدهم هم به این مواضع واکنش 
نشــان داد. روحانی در جدیدترین سخنان خود گفت 
اســت: »اگر با دولت یازدهم و دوازدهم مخالف بودید 
که بودید، کارشــکنی می کردید که ادامه می یافت، چرا 
مسائل مهمی که ضربه آن تنها به دولت نبود و به ملت 
بود را ادامه دادید و اجرا کردید؟ چرا کاری کردید که در 
دولت دوازدهم برجام احیا نشود؟ برجام احیا نشد، ۳00 
میلیارد دلار ضرر به ملت و دولت ســیزدهم وارد شد، 
دولت چهاردهم هم ضربه می خورد، اگر شما بخواهید 
احیا کنید طول می کشد. در آخر هم اگر بخواهید اجرا 
کنید ناچار هســتید مصوبه مجلس را کنار بگذارید و 

کن لم یکن کنید و الا موفق نیستید«. 
او در جدیدترین ویدئــوی خود می گوید: »حالا در برجام 
نگذاشــتید، به خاطر اینکه می خواســتید دولتی که خودتان 
می خواهید درست کنید برای خودتان. چرا FATF را نگذاشتید؟ 
چــرا به همه بانک ها ظلم کردید، چرا به ملت ظلم کردید، چرا 
به تجارت خارجی ظلم کردید؟ چرا نگذاشــتید مردم به راحتی 
بتوانند صادرات و واردات کنند؟ روابط بانک ها وقتی نیســت 
شما ما را بردید به دوره قاجار. دو مرتبه ما را بردید به صرافی. 
چرا ایــن کار را کردید؟ FATF به انــدازه برجام مهم بود. همه 
کارهای آن شد. اتفاقاً مجلس دهم هم با دولت همراهی کرد. 
متاسفانه در مجمع گرفتار شد و ما نتوانستیم FATF را عملیاتی 
کنیم و از لیست خاکستری که بودیم نتوانستیم به لیست سفید 

برویم و متاسفانه اخیراً به لیست سیاه برگشتیم«. 
روحانی همچنین در اواخر خرداد و در جمع کابینه یازدهم 
و دوازدهم اعلام کرد: »اصلًا برجام خوب یا بد، ما فرصتی در 
اختیار دولت سیزدهم گذاشتیم برای اینکه برجام را نهایی کند، 
خب سه سال گذشت، چرا نتوانستند این برجام را نهایی کنند؟ 
ما که همه چیز را آماده کرده بودیم، یک امضا مانده بود. آقای 
دکتر ظریف و آقای دکتر عراقچی زحمت آن را کشیده بودند، 
همه بحث ها در شورای عالی امنیت ملی شده بود. همه کار ها 
انجام گرفته بود، یک امضا مانده بود. یک امضا کردن سه سال 
وقت می خواســت؟ سه سال تمام شد و امضا هم نشد و معلوم 

هم نیست هیچ  وقت امضا شود«.
بــا تمامی این تفاســیر باید دید کــه دولت آتی )فــارغ از برنده 
انتخابــات هشــتم تیر( چگونــه می خواهد تحریم هــا را برچیند و 
وعده های اقتصادی ارائه شده را محقق کند؛ با برجام یا بدون برجام!

 برجام و تحریم مهم ترین موضوع مناظره نامزدها بود
تا جایی که اتهامات مختلفی به حسن روحانی زده شد و او نیز در مقام دفاع از خود سخن گفت

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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همایش انتخاباتی اصحاب فرهنگ و هنر با حضور »مســعود 
پزشــکیان«، نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در محل هتل ارم برگزار شــد. در این همایــش  افرادی چون علی 
مطهری، علی جنتی، عبدالجبار کاکایی،  فرهاد توحیدی، فریدون 
عموزاده خلیلــی و بهمــن و بهــرام ارک ســینماگر، مریم معترف 
کارگردان تئاتر و ... حضور داشــتند. گروه موسیقی جنوبی هم در 

ابتدای مراسم به اجرای برنامه پرداخت. 
افرادی چون ســیدرضا صالحی امیری، وزیر فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی سابق در این همایش حضور داشتند.

 Wصالحی امیری: پزشکیان یعنی عقلانیت در برابر ارتجاع
در ابتدای این همایش، رضا صالحی امیری، وزیر سابق فرهنگ 
و ارشاد اسلامی با اشاره به فضیلت فرهنگ ایرانی گفت: فرهنگ، 
هویــت ملی، تاریخی و تمدنی ایرانیان اســت و پرچمدار این تفکر 

اصحاب فرهنگ و هنر ما هستند.
وی اضافــه کرد: ما بایــد بپذیریم که هنرمنــدان، فرهنگیان و 
ایثارگران ما چراغ خاموش را روشــن می کنند. ما باید بپذیریم که 
فرهنگ، جوهره زیست انسانی است. جامعه ای که در آن اصحاب 

فرهنگ منزلت نداشته باشند، آن جامعه به بی راهه می رود.
وزیر ســابق فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشــاره به ویژگی های 
مسعود پزشکیان گفت: امروز سخن ما یک جمله است. پزشکیان 
یعنی مدافع آزادی، عقلانیت، عدالــت و امنیت فرهنگی. ما باور 
داریم که پزشکیان، یعنی عقلانیت در برابر ارتجاع. ما باور داریم که 
جریان رادیکالیسم، کشور را به انسداد کشانده است. جامعه بزرگ 
فرهنگی به امنیت که همان آزادی بیان و قلم و اندیشــه است نیاز 
دارد. صالحی امیری تصریح کرد: چرا بزرگان شعر و ادب و سینما 
و موسیقی و هنرهای تجسمی قهر کرده اند و به گوشه ای رفته اند. 
این تهدید برای کشــور است. تبعیض و تحقیر جنسیتی علیه زنان 

باید کنار برود.
در ادامه این همایش، محمود آموزگار فعال حوزه نشر و کتاب 
با اشاره به فسادهایی که در حوزه نشر اتفاق افتاده است گفت: در 
دولت یازدهم و دوازدهم اقدامات مفید در زمینه ناهنجاری هایی 
که صنعت نشــر را تهدید می کرد کاهش پیدا کــرد. یکی از این 
مــوارد، ممیزی اســت. در کتاب، مــا مجوز قبل انتشــار و در 
مطبوعات نیاز نداریم و در ســینما و تئاتر هم روند خود را دارند. 
اکنون فضای بســته ای در این حوزه وجــود دارد و امیدواریم که 

تغییراتی حاصل شود.

 Wفرهاد توحیدی: با وجود ناامیدی به شما رای می دهم
فرهاد توحیدی، فیلمنامه نویس و مدرس دانشــگاه نیز در این 
همایش به نمایندگی از حوزه ســینما و هنر گفت: البته لازم است 
بگویم که من نماینده این حوزه نیستم و به عنوان یک شخص حقیقی 
از خانواده بزرگ سینما هستم. کسی که سوگ مندانه همچون اکثر 
ایرانیان، از تغییر در کشور از طریق صندوق رای ناامید شده است. 
امروز من سینماگر چطور می توانم از مطالبات مردم جدا باشم؟ اگر 
آزادی بیان و آزادی پس از بیان برای همه تضمین شده باشد، سینما 
هم از آن بهره خواهد برد. سینماگران به خاطر زدن خیلی از حرف ها 

از کار محروم نخواهند شد.
وی بــا تاکید بر پاک ســازی هایی کــه در عرصه های مختلف 
مدیریتی باید صورت بگیرد گفت: اگر عرصه اقتصاد از فاســدان و 
ویژه خواران پاک شــود، اگر شکاف طبقاتی چنین نباشد که امروز 
است، اگر امنیت ســرمایه گذاری تامین شود، اقتصاد هنر و سینما 
هم تامین خواهد شــد. اگر شاد زیستن و جوانی و زندگی معمولی 
جرم نباشــد، سینماگر هم از تصویر شــاد زیستن، از تصویر نشان 
دادن رقصیدن پسر با مادری، واقعیت را می تواند به نمایش بگذارد.

توحیدی با اشــاره به ویژگی های پزشــکیان تشــریح کرد: من 
امــروز با وجود ناامیدی به شــما رای می دهم، چراکه بدون لکنت 
در بنگاه های تاریخی از حقــوق ملت دفاع کرده اید. نظریه تحریم 
انتخابات به منزله بالا گرفتن بحران ناکارآمدی و فروپاشی رویای 

ایرانیان می دانم.

 W افشین امیرهاشمی: حضور آقای پزشکیان امیدی برای
جامعه ایران است

در ادامه، افشین امیرشاهی، نماینده حوزه رسانه نیز با اشاره به 
حضور امیدوارکننده پزشــکیان در عرصه ریاست جمهوری گفت: 
حضور آقای پزشــکیان امیدی برای جامعه ایران است. این روزها 
براســاس گفته های جنابعالی، شــفافیت جزو کارهای شماست. 
از شــما می خواهم که در زمان ریاست جمهوری نیز شفافیت را در 
اختیار رســانه ها قرار بدهید. از شــما می خواهم مثل دیگرانی که 
کارشان بستن و محدود کردن است نباشید. آزادی رسانه را فراهم 

کنید و بگذارید نام نیک از شما بماند.
وی با بیان محدودیت هایی که برای رسانه ها اعمال شده است 
اظهار کرد: اطلاعات محرمانه فقط به مسائلی مربوط است که تنها 
به موارد امنیت ملی محدود می شود، اما چرا بر همه چیز برچسب 
امنیتی می زنند؟ ما شــفافیت را برای مبارزه با فساد و بهبود شرایط 
می خواهیم. به خوبی می دانیم رســانه در ایــران در معرض افول و 
شرایط قرمز قرار گرفته اســت. یکی از آنها محدودیت هایی است 
که برای رسانه به  وجود آورده اند. این آقایان با تضعیف رسانه، افکار 

عمومی را تقدیم رسانه های بیگانه کرده اند.

 W پزشکیان: مبارزه با بداخلاقی ها و دزدی ها سخت تر از 
جنگ در جبهه هاست

در پایان همایش، مســعود پزشــکیان، نامزد چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری با اشاره به شرایط کنونی کشور گفت: 
مــا هنوز هم مواجه با جنگی خطرناک تر در کشــور هســتیم. من 
یادم هســت که در جبهه ها خنده و شوخی و صفا و صمیمیت بود. 
انســان هایی که زندگی خود را به  خاطر عــزت و عظمت ایران فدا 
کردند. ما اکنون با جنگی بزرگ مواجه هســتیم؛ جنگی که باید با 

زورگویی ها و بداخلاقی ها و دزدی ها انجام دهیم. این جنگ خیلی 
ســخت تر از آن جنگ است. خیلی سخت است که انسان بخواهد 

پول و مقام و جایگاه خود را بدهد تا از حق بگوید.
وی با بیان اینکه محافظه کاری و ترس عامل پرهیز از حق گویی 
اســت، اظهار کرد: تمام دعواها و زورگویی هــای ما به خاطر این 
است که می خواهیم چیزی به دســت آوریم و می ترسیم که آن را از 
دست بدهیم. یا برای از دســت دادن یا برای به دست آوردن دچار 
محافظه کاری می شــویم. وقتی نترسیدی، اگر چیزی از تو بگیرند 
آنگاه می توانی از حق بگویی. چرا خیلی از جاها نمی توانیم از حق 

بگوییم؟
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری با طرح این پرسش که چرا 
رسانه ما جرأت نمی کند از حق بگوید؟ ادامه داد: چرا جلوی رسانه 
ما را می گیرند؟ برای آنکه جرأت آن را نداریم و دچار محافظه کاری 
می شــویم. خداوکیلی! اگر ما مســلمانان از حق دفاع می کردیم و 
مقابل زورگویی ها می ایستادیم این اتفاقات می افتاد؟ مملکت را با 

کفر می توان نگه داشت اما با ظلم نه.
پزشکیان ضمن تاکید بر ارج  نهادن به هنرمندان و قهرمان گفت: 
در حق نویسندگان و هنرمندان و دانشگاهیان نامردی شده است. 
هنرمندان ما افتخارآفرینان این کشور هستند. قهرمانان ما نام ایران 
را در ســکوهای بین المللی بالا می برند. حالا چون مثل ما نیستند 
باید بگوییم افتخار ما نیستند. خانم مریم میرزاخانی افتخار کشور 
ما هست یا نیســت؟ فکر می کنیم کسانی که مثل ما نیستند، کافر 
هستند، پست هســتند و آنها را جزو افتخارات خود نمی دانیم. ما 
برای بچه هایمان الگو هستیم؟ سوادمان بیشتر از آنان است یا زندگی 
بهتری برای آنان فراهم کرده ایم؟ بگوییم که بیایید مثل ما شوید و به 

دنبال پست و مقام بروید.
وی با اشاره به مشــکلات جامعه ایثارگر تصریح کرد: شوخی 
نیست که آدم یک عمر پشت ویلچر بنشــیند، آن  وقت اینها برای 
گرفتن حق و حقوق شان مجبور هستند بروند در ستادهای مختلف 
بایستند یا اعتصاب کنند. آیا این حق آنان است؟ برادر ما در مناظره 
می گوید که شــرایط بــرای ایثارگران و خانواده شــهدا گل و بلبل 
است. آیا رفته اند به چند نفر از این عزیزان زنگ بزنند و بپرسند که 

وضعیت شان چگونه است؟

پزشکیان در دیدار با اهالی فرهنگ: در حق هنرمندان و نویسندگان نامردی شده است

دفاع از هنر و هنرمندان

تامایــو پری که بیشــتر برای بــازی در فیلــم »دزدان دریایی 
کارائیب« شناخته می شــود، به دلیل حمله کوسه در هاوایی 
در سن ۴۹ ســالگی درگذشت. گاردین نوشت، پری علاوه بر 
»دزدان دریایی کارائیب« در فیلم هایی همچون »بلوکراش« و 
»هاوایی فایو-او نیز« ظاهر شــده بود و درحالی جانش را در 
بعدازظهر یکشنبه از دست داد که در آب های نزدیک سواحل 

هاوایی مشغول موج سواری بود.

»یک اسطوره« دنباله 50 میلیون دلاری فیلم اکشن حماسی 
»افســانه« ســال ۲005 با بــازی جکی چــان و کارگردانی 
اســتنلی تانگ، اکران می شــود. در فیلم جدیــد چان، نقش 
باستان شناســی را بازی می کند که یک مصنوع قدرتمند یشم 
را کشف می کند که او و دســتیارش را به دوره ای پرآشوب در 
سلســله هان غربی )۲0۶ قبل از میلاد تــا ۲۴ پس از میلاد( 

می فرستد. نقش دستیار وی را لی ژانگ بازی می کند.

مدیر اجرایی سونی پیکچرز، پس از دو سال که از اکران فیلم 
»آنچارتد« می گذرد از ســاخت دنباله این فیلم  که براساس 
مجموعه بازی های اســتدیو ناتی داگ ســاخته شده، خبر 
داد. پیش از این والبرگ با اعلام اینکه فیلم نامه »آنچارتد٢« 
تکمیل شــده و آماده فیلم برداری اســت گفته بود، بار دیگر 
در کنار هالند، ســتاره فیلم های »انتقــام جویان« و »مرد 

عنکبوتی« در این فیلم بازی می کند.

آنچارتد ۲ ساخته می شوداکران فیلم تازه جکی چانکوسه بازیگر را خورد

گزارش تئاتر

 بلیت فروشی نمایشی که 
کارگردان ندارد

 کنسرت نمایش 300 بدون نام کارگردان 
تبلیغاتش را آغاز کرد

تماشاگر، مهم ترین سرمایه یک اثر هنری است. بارها در 
این باره داد سخن داده ایم اما به نظر می رسد که این جمله زیبا 
واقعاً در حد شــعار اســت و نه تنها مدیران هنری به آن پایبند 
نیســتند که از آن بدتر برخی از هنرمندان هم به آن بی توجهی 
می کنند. به تازگی پیش فروش بلیت نمایش موسیقایی »۳00« 
آغاز شــده است، این درحالی است که هنوز بخشی از عوامل 

این کار ازجمله کارگردان آن معرفی نشده است.
چنین اتفاقی اگر بی ســابقه نباشد، قطعاً کم سابقه است، 
چراکه پیش فروش بلیت یک اثر هنری اعم از تئاتر یا کنسرت 
موسیقی زمانی آغاز می شــود که همه عوامل گروه به صورت 
قطعی مشخص شده باشند تا تماشاگر بداند برای تماشای چه 
کاری قرار اســت هزینه کند و قرار است محصول هنری چه 
کســانی را به تماشا بنشیند. پیش از این، کنسرت موسیقی به 
همین نام در سال ۱۴0۱ در کاخ سعدآباد برگزار شده بود که امیر 
جدیدی، بازیگر سینما و تئاتر کارگردانی آن را بر عهده گرفته 
بود. این درحالی اســت که او تا قبل از این کنســرت نمایش 
هیچ تجربه ای در کارگردانی نداشت و به  یک باره نام او به عنوان 
کارگردان این پروژه بر بیلبوردهای این کنســرت نمایش نقش 

بست. متن این نمایش را محمد رحمانیان نوشته بود. 
ایــن اثر تازه نمایشــی موســیقایی به عنوان پــروژه ای از 
سهراب پورناظری معرفی و اعلام شــده که نوید محمدزاده، 
بهرام افشــاری و بهرام رادان، بازیگران آن هستند و قرار است 
بازیگــران دیگری نیز در کنار آنان بــه ایفای نقش بپردازند اما 
عجیب است که در خبر پیش فروش این کار، نه نام کارگردان 
اعلام شده و نه نام بازیگران دیگر و نه حتی نام نویسنده، ولی 
در عوض تا دل تان بخواهد اســامی حامیان مالی کار به چشم 
می خورد. هر کسی که کوچک ترین نسبتی با کار هنری داشته 
باشــد، خوب می داند که انتخاب اعضای گــروه با کارگردان 
اســت. هرچند ســرمایه گذاران نیز در این زمینه اعمال نظر و 
گاهی هم گزینه های خود را تحمیل می کنند، اما در هر حال، 
باید در گام اول کارگردانی وجود داشــته باشد که سرمایه گذار 

نظر خود را به او تحمیل کند.
به گزارش ایســنا، قرار نیســت با بدبینی و ســوءظن به 
پــروژه ای بنگریم که هنــوز دیده نشــده و اطلاعات چندانی 
درباره آن نداریم اما همین یک خبر ســاده با نام ســه بازیگر 
شناخته  شــده کافی است که دســت مان بیاید، مساله اصلی 
بیش از هر چیزی، بحث اقتصادی است. در مناسبات زندگی 
امروز، دیگر کمتر کســی اســت که دنبــال تقدس گرایی هنر 
باشد یا هنرمندان را درویشــان مسلکانی بداند که بی اعتنا به 
مال ومنال دنیا در گوشه ای نشسته اند و به خلق هنر می پردازند. 
این اعتقادات که دیگر نخ نما شــده و حالا هیچ عقل سلیمی 
با بازگشــت اقتصادی و ســوددهی یک اثر هنری، نمی تواند 
مخالفتی داشته باشــد، ولی اینکه صرفاً به فکر پول درآوردن 
باشــیم و تماشاگر را با نام چند ســلبریتی جذب کنیم و هیچ 
اطلاعات بیشــتری دربــاره آن اثر هنری بــه او ندهیم، جای 
شــگفتی و تاسف بســیار دارد. این روزها بازار کنسرت تئاتر 
بدجوری داغ شــده و در بسیاری ســالن ها چنین آثاری روی 
صحنه است. ظاهراً مخاطب دارد و فروشش تضمین شده که 
آسیب شناسی آن جای بحث دارد و در این نوشتار نمی گنجد، 
ولی اینگونه برخورد با مخاطب پدیده نوظهوری است؛ اینکه 

علناً نشان دهیم که او را به چشم بلیت نگاه می کنیم.
از همــان زمانی که بحــث خصوصی شــدن تئاتر 
مطرح شــد، نه تنها هنرمندان نســل های قبل تر، بلکه 
هنرمندان نســل میانه نیز هشــدار دادند که دولت نباید 
به بهانه خصوصی ســازی، حمایت خود را از تئاتر قطع 
کند که نتیجه آن، همین وضعیت بلبشــویی می شود که 
امروز شاهد آن هستیم که پول، حرف اول و آخر را بزند 
و تماشــاگری که گروه های نمایشی طی دو سه دهه با 
کمترین امکانــات تبلیغی و با خون دل به ســالن های 
تئاتر کشاندند و سرمایه انســانی این چنین ارزشمندی 
را به چنگ آوردند، حالا اینگونه مورد بی احترامی قرار 

می گیرد.
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متوســط قیمت هر مترمربع واحد مســکونی در تهران ۹/۷ 
درصد نسبت به خرداد سال گذشته افزایش پیدا کرد. این تورم 
نقطه ای مســکن به معنای رشد یک درصدی قیمت آپارتمان 
در خرداد امســال نســبت به ماه اردیبهشــت است که نوعی 
خزش -افزایش خفیف- محســوب می شود. با احتساب این 
نرخ رشد، متوسط قیمت هر مترمربع آپارتمان در تهران به ۸5 

میلیون و ۸00 هزار تومان رسیده است.

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در جریان معاملات روز 
دوشنبه با رشد ۱۴ هزار واحدی همراه شد و عدد شاخص به 
محدوده های ۲ میلیون و ۶5 هزار واحدی رسید، این موضوع 
را اهالی بازار از چند جهت مورد بررسی قرار می دهند. از منظر 
تکنیکالی شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران بعد از افت 
فاجعه بار خود از ابتدای اردیبهشت ماه تاکنون سیگنال هایی را 

مبنی بر رشد نشان می دهد.

تولید صنعتی با رشــدی ۱/۸ درصدی در اردیبهشــت ســال 
جاری نسبت به ماه مشابه سال قبل همراه بوده است. همچنین 
فروش این صنایع هم افزایــش 0/۷ درصدی )تورم  در رفته( را 
تجربه کرده اســت. اما بخش معدنی رشد منفی ۷/۲ درصدی 
محصولاتش را در اردیبهشت ثبت کرده است. برخی صنایع هم 
باعث شدند با وجود رشد منفی بخش های بزرگی مثل خودرو و 

صنایع شیمیایی، رشد صنعتی به ناحیه مثبت برگردد.

رشد صنایع بورسرشد شاخصقیمت هر متر مسکن

اینترنت به مثابه حق
 دولت آینده برای دسترسی آزاد اینترنت

چه برنامه ای پیش رو دارد؟

جامعه ایران در ۱0 سال اخیر، به طور مرتب با کاهش درآمد 
سرانه مواجه بوده است و سفره مردم مدام دارد کوچک تر می شود. 
اقتصاد هم درحال اســتهلاک مداوم است، ســرمایه گذاری از 
اســتهلاک کمتر شــده و جامعه نیز هر روز فقر بیشتر را تجربه 
می کند. واضح اســت که پایه های اقتصاد کشور آسیب دیده و 
چون رشــدی در کار نیست، مردم از نظر معیشت دچار مشکل 
شــده اند. کاهش رشد اقتصادی ســال های اخیر اقتصاد ایران 
عمدتاً تحت تاثیر تحریم ها و سیاســت های نادرست اقتصادی 
منتج از آن بوده است. در چنین شرایطی از نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری انتظار می رود که ســخنان روشــنی درباره 

چشم انداز اینترنت داشته باشند.
در سه سال گذشته که تورم به اوج رسیده و فقر گسترش یافته، 
سیاســتمداران در صدد تصویب طرح هایی مثل طرح صیانت از 
فضای مجازی بودند، دولت سیزدهم نیز در مدت زمانی که روی 
کار بود، سیاست درستی برای اداره اقتصاد در پیش نگرفت و گام 
موثری برای کاهش مشکلات مردم برنداشت. به طور مشخص، 
در دو سال گذشته اینترنت در ایران به  جای آنکه به دریچه ای به 
تحول اقتصادی و اجتماعی بدل شود و بتواند فرصت های برابر 
برای دسترسی به زیرساخت ها برای همه مردم ایران در هر نقطه 
از کشــور فراهم کند، به یک ابزار برای توقف قطار رشد تبدیل 
شده است. سیاســت های تحدیدکننده اینترنت در قالب طرح 
صیانت که اجازه فعالیت آزادانه پلتفرم های جهانی را در ایران را 
نمی دهد، یکی از مهم ترین موانع برای تجربه توســعه اقتصادی 
در آینده خواهد بود. تا پنج ســال آینده بیش از ۳0 درصد از بازار 
کار در اختیار نســل جوان یا همان نسل زد قرار خواهد گرفت. 
پژوهش های جهانی نشان می دهد این نسل علاقه مند به کار با 
تکنولوژی برتر هستند. بیش از 5۲ درصد از این جوانان ترجیح 
می دهند با تکنولوژی سروکار داشته باشند و حاضرند برای آسان 
شــدن کارهایشان از تکنولوژی بهره ببرند. ما در آینده نزدیک با 
جهان متفاوتی روبه رو خواهیم شــد. با نیروی انسانی متفاوتی 
که کاملًا خارج از اصولی که نســل های گذشته ترسیم کرده اند 
فعالیت می کنند. اینترنت برای این نسل همچون اکسیژن است و 
سیاستمداران باید به این توجه کنند که سیاست های محدودکننده 
توانایی رویارویی با نسل آینده فعال در بدنه اقتصادی را نخواهد 
داشــت. اینترنت در ایــران در همین دو دهه گذشــته اتفاقات 
بزرگــی را رقــم زد. از تغییر در زندگی روزمره مــردم تا تغییر در 
کلان سیاست های نهادهای مختلف ازجمله اقتصاد، اجتماع، 
فرهنگ و سیاســت. امروز در آستانه انتخابات زودهنگام ایران 
در ســال ۱۴0۳ بخش زیادی از اقتصاد ایران وابســته به فضای 
دیجیتال و در بستر اینترنت است. از ارتباطات و تعاملات تجاری 
گرفته تا کســب وکارهایی که خدمات دیجیتال ارائه می کنند. در 
چنین زمانی گفتن از اینترنــت آزاد به عنوان یکی از حقوق اولیه 
بشر معاصر شاید یکی از ضروریات است. ایران، چین و میانمار 
با پایین ترین درجــه آزادی اینترنت را در جهان دارند، رتبه آزادی 
اینترنت در ایــران ۱۱، میانمار ۱0 و چین ۹ اســت. این عدد در 
روســیه ۲۱ و در عربستان ۲5 اســت. آزادی اینترنت در کشور 
همســایه ترکیه ۳0 و در کشــوری مثل آنگولا 5۹ و در کشوری 
مثل اســتونی ۹۳ اســت. باید دید با این وضعیت آیا می توان از 
اقتصاد دیجیتال ایران توقع رشد و توسعه داشت؟ موانع دسترسی 
به اطلاعات، محدودیت در دسترسی به محتواها و نقض حقوق 
کاربران در نظام اینترنت ایران وضعیت ناامیدکننده ای دارد و اگر 
در این فرصت به  دســت  آمده فکری به حال آن نشود باید برای 
ســال های طولانی، قید توســعه در این بخش را بزنیم. توسعه 
اقتصادی در بخش دیجیتال نیازمند آزادی عمل، دسترســی به 
زیرساخت ها، ســرمایه گذاری هدفمند و دسترسی به بازارهای 
بین المللی اســت. نرخ استفاده از فیلترشکن در ایران یکی دیگر 
از شواهدی اســت که نشان می دهد، زیرســاخت های داخلی 
توان برآورده کردن نیازهــای داخلی را ندارند و مردم به  رغم همه 
مشــکلات و هزینه های تحمیل شــده باز ناچار به اســتفاده از 

پلتفرم های خارجی هستند.
دولت آینده اگر به  دنبال توسعه و جلوگیری از فساد است باید 
بداند که روش های منسوخ محدودیت متعلق به دنیای معاصر 
نیست. دنیای معاصر اینترنت را در اختیار ملت ها قرار داده است 
تا بتوانند صفات نیکو یا برتری های خود را به دیگر ملت ها نمایش 
دهند و افکار و ایده های خود را در شرایط برابر با دنیا به اشتراک 
بگذارنــد. هر مانعی برای تحقق این مســاله می تواند به زوال و 

نابودی آنچه درحال حاضر در اختیار داریم منجر شود.
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سحر خوش بیان
تحلیلگر اقتصاد دیجیتال

 جامعــه ایــران در طــول چنــد دهه گذشــته بــا وجود 
محدودیت های زیاد، انتخاب های سیاســی درستی داشته؛ 
یعنی با درک صحیح از شرایط موجود، عموماً سیاستمداران 
توســعه گرا را انتخاب کرده است. تنها موردی که این روند را 
نقض می کند، انتخابات سال ۱۳۸۴ است که منجر به انتخاب 
محمود احمدی نژاد شــد. ۱۹ ســال پیش در چنین روزهایی 
محمود احمدی نژاد ســکان قدرت را در در دست گرفت و از 
آن زمان تا امروز، اقتصاد ایران کمتر روی خوش دیده است. 
از مقطعی که محمود احمدی نژاد ســکان اجرایی کشور را در 
دســت گرفت، اقتصاد ایران دیگر روی خوش ندید. به تعبیر 
برخی، احمدی نژاد آن روزها ویروسی را وارد نظام حکمرانی 
ایران کرد که آثارش هنوز باقی است و همچنان اقتصاد را آزار 
می دهد. چنان که اقتصاددانان معتقدند سال ۱۳۸۴ در تاریخ 
ایران یک نقطه عطف است، به این معنی که پس از آن مقطع، 
اقتصاد ایران مســیری متفاوت از گذشته را پیمود و هرگز به 

مسیر قبلی بازنگشت.
 
 Wاما معنی سخن اقتصاددانان چیست؟

تحلیلگران اقتصاد سیاسی می گویند، وقتی یک وضعیت 
اقتصادی ناخوشایند استمرار پیدا می کند و تغییر و اصلاحی 
در آن صــورت نمی گیــرد، حتماً ذی نفعان وضــع موجود از 
قدرت بیشتری نسبت به کسانی برخوردارند که خواستار تغییر 
هســتند. اما این وضعیت در اقتصاد ما چگونه اســت؟ با در 
نظر گرفتن یک بازه بلندمدت، یک مشاهده پذیرفته  شده این 
اســت که از سال ۱۳۸۴ به بعد حکمرانی اقتصادی ما شکل 
متعارفی نداشته اســت. قبل از آن سال هم مشکلات زیادی 
در اقتصاد وجود داشــت اما تلاش نظام حکمرانی در جهت 
ایجاد نهادها و وضع سیاســت هایی بود که از بار مشــکلات 
کم کند. برای نمونه، برنامه ســوم توسعه تلاشی برای کمک 
بــه حکمرانی درحال یادگیری سیاســت گذاران بود که بتواند 
یکســری نهادهای ضروری را ایجاد و تثبیت کند و شرایط را 
برای بهبودی فراهم کند که استمرار داشته باشد. ذی نفعان آن 
بهبود شرایط، فعالان اقتصادی، سرمایه گذاران و کارآفرینان 
و در واقع انبوه مردم بودند که از آن بهره مند می شدند. اما در 
ســال ۱۳۸۴ تغییر بزرگی رخ داد که نقطه چرخش حکمرانی 
اقتصادی در دوره پس از انقلاب محسوب می شود؛ در حدی 
که به اعتقــاد اقتصاددانان بعد از ســال ۱۳5۷ که کل نظام 
سیاســی با انقلاب اسلامی تغییر کرد، ۱۳۸۴ مهم ترین سال 
در تحولات حکمرانی اقتصادی، سیاست خارجی و داخلی 

و حتی رویکردهای اجتماعی و فرهنگی محسوب می شود.
در این ســال دگرگونی های زیادی رخ داد که آن را به یک 
نقطه عطــف تاریخی تبدیل کرده اســت. بن مایــه ای که آن 
تحولات و استمرار شرایط جدید را امکان پذیر کرد، درآمدهای 
بســیار بالای نفت بود که امکان قدرت نمایی زیادی را برای 
دولت فراهم کرد. جلوه بارز شیوه حکمرانی و تحولات جدید 
این بود که به قول مسعود نیلی، کشور در عرصه بین المللی در 
قامت جنگجویی ظاهر شد که می خواهد تغییرات جدی در 
دنیا انجام دهد و ادبیاتش نیز تغییر کرده و به دنبال پیشــروی 
اســت. در عرصه داخلی هــم تابلوی عدالــت اجتماعی با 
رویکرد توزیعی در دســت گرفته شد و چون درآمدهای نفتی 
زیاد بود، اولین شاکله فکری دولت، حول توزیع منابع شکل 

گرفــت. نتیجه این بود که تقریباً همه ظرفیت های اقتصاد در 
ســبد توزیع قرار گرفت، ازجمله اینکه تمام منابع بخش نفت 
را تخلیه کرد؛ به  طوری که سال ۱۳۸۹ به عنوان آغاز تخلیه و 
توزیع تمام منابع نفتی، نقطه شروع منفی شدن سرمایه بخش 

نفت و گاز شد که هنوز هم ادامه دارد.
موســی غنی نژاد هم این اتفــاق را دوربرگردانی در عرصه 
سیاسی ایران می داند که در مسیر اصلاحات صحیح صورت 
 گرفته از سال ۱۳۶۸ ایجاد شد و به  طور ضایعه باری سرنوشت 
کشــور را تا به امروز رقم زد. غنی نــژاد می گوید: »زمانی که 
انقلاب در سال ۱۳5۷ به پیروزی رسید، گرایش های متعددی 
در آن مشارکت داشتند. در اواخر سال های ۱۳۶0 به  تدریج و 
با گذشت یک دهه از انقلاب، بزرگان قوم به این نتیجه رسیدند 
که اقتصاد دولتی برآمده از انقلاب ناکارآمد و نامطلوب است 
و باید اصلاحاتــی در آن صورت گیرد. به این ترتیب تغییراتی 
در نظام تدبیر کشور از سال ۱۳۶۸ در آغاز ریاست جمهوری 
مرحــوم هاشمی رفســنجانی شــروع شــد. از همــان آغاز 
اصلاحات ســنگ اندازی ها، عمدتاً از ســوی چپ ها شروع 
شد و بعدتر برخی دلواپسان ارزش های انقلابی نیز با آنها در 
نقد سیاست های اصلاحی آقای هاشــمی همراه شدند. اما 
زمانی که دولت اصلاحات به رهبری آقای خاتمی به قدرت 
رســید، چپ ها به تدریج و کم و بیش فهمیدند که نباید همان 
مســیر ابتدای انقلاب را ادامه دهند و تا حدی کوتاه آمدند و 
اصلاحات اقتصــادی را در دولت دوم آقای خاتمی تا حدود 
زیادی پذیرفتند. در نتیجه اقتصاد نســبت به قبل در مســیر 
درست تری قرار گرفت و اتفاقات بسیار خوبی رقم خورد که 
اگر ادامه پیدا می کرد می توانست سرنوشت کشور را در جهتی 
مثبت تغییر دهد. اما در سال ۱۳۸۴، همانطور که اشاره شد، 
دوربرگردان خســارت باری در نظام تدبیر کشور ایجاد شد که 
نوعی سیاســت پوپولیستی را حاکم کرد که مدعی بود باید به 

شعارهای افراطی دهه نخست انقلاب برگردیم«.
در نتیجه در ســال ۱۳۸۴ هر آنچه در اقتصاد و جامعه در 
نتیجه اصلاحات شکل گرفته و به بهره برداری رسیده بود، زیر 
سوال رفت. دولت پوپولیست مجموعه شعارها و برنامه هایی 
مطرح کرد که اقتصاد را از مسیر درست منحرف کرد. در کنار 
این رویکــرد، دولت محمود احمدی نژاد بــا در پیش گرفتن 
دیپلماسی تهاجمی، موجب مقابله طرف های مقابل و اعمال 
فشار از سوی آنها شد. به این ترتیب اقتصاد ایران در مسیری 
قرار گرفت که دیگر نتوانســت خود را از آن خلاص کند. به 
عقیده دکتر غنی نژاد: »در این مقطع پوپولیسم بدترین ضربه 
را به جریان اصلاحات وارد کرد و در برابر آن، اعتمادبه نفس 
رادیکال های کم سواد تقویت شــد و شدت گرفت. البته این 
اعتمادبه نفس کذایی بود. عده ای هم غافل از افزایش بی سابقه 
درآمدهای نفتی همزمان با سر کار آمدن دولت پوپولیست فکر 
می کردند مسیر جدید اتخاذ شده درست است و لابد سیاست 
رادیکال ها و پوپولیســت ها بهتر است. درحالی که پشت این 

سیاست ها چیزی جز یک مشت شعار توخالی نبود«.

 W90 اثر دهه 80 بر دهه
دهــه ۹0 را دهه ســوخته می نامند. ایــن نامگذاری خطا 
نیســت اما اصولگرایان یادشــان رفته که دو دلیل در سوخته 
شدن دهه ۹0 نقش داشته است؛ اول تحریم های شدید ابتدای 
دهه ۹0 و دوم ظهور پدیده ای پوپولیســت به نام دونالد ترامپ 
که دولت آمریکا را از برجام خارج کرد. اما ســوال این است 
که چرا این دهه به این عنوان معروف شــد؟ دلیلش را مسعود 
نیلی توضیح می دهد: » ســال ۱۳۹0 که تحریم های شــدید 

نفتی و تحریم بانک مرکزی اعمال شــد، درســت زمانی بود 
که ما در اوج وابســتگی به نفت بودیم. یعنی طرف مقابل در 
زمانی ضربه زد که ما به آسیب پذیرترین حالت ممکن رسیده 
بودیم. نتیجه این بود که در اقتصاد کشــور، برای بســیاری 
از کالاها نظام چندنرخی ایجاد شــد، ســهمیه بندی شکل 
گرفت، قیمت گذاری دســتوری گسترده شد و در این شرایط 
به تدریج گروه های ذی نفع پــا گرفتند. از همین دوره بود که 
بانک مرکزی وظیفه اصلی اش، یعنی تنظیم سیاســت پولی و 
ثبات اقتصاد کلان را کنار گذاشت و دستور کارش توزیع ارز 
با قیمت های مختلف شــد، وظیفه ای که تا به امروز هم ادامه 

یافته است«.
یعنی بانک مرکزی مرجع تصمیم گیری شد که به کدام افراد 
چقدر ارز و با چه نرخی تخصیص بدهد. به تدریج کل نظام 
حکمرانی اقتصادی ما درگیر این مساله شده و دامنه فعالیتش 
به درگیــری در خارج و توزیع اقلام مختلف و منابع در داخل 

محدود می شود.
این در شــرایطی است که تحریم کننده، نفت را هدف قرار 
داده که موجب کاهــش درآمدهای ارزی و در نتیجه افزایش 
قیمت ارز، افزایش کســری بودجه، رشــد نقدینگی و تورم 
و افزایــش فاصله قیمت ها می شــود. افزایــش فاصله میان 
قیمت های دســتوری و آزاد باعث می شود حاشیه سودی که 
به گروه های ذی نفع می رسد بیشتر شود. در واقع درحالی که 
با بالا رفتن تورم، قدرت خرید مردم کمتر و کمتر می شــود، 
سود ذی نفعان اقتصادی بزرگ تر و بزرگ تر می شود. بنابراین 
نابرابــری زیاد و محســوس بین یک گروه بســیار کوچک 
برخوردار که در مســیر دریافت منابع هستند و انبوه مردم که 
متضرر این وضع هســتند، شکل می گیرد. در بیرون از کشور 
هم به دلیل تحریم، مبادلات از طریق رســمی انجام نمی شود 
و باید از کانال های غیررسمی صورت گیرد که باز هم مسیری 
بــرای رانت جویی ایجاد می کند. بــرای مثال در نظر بگیرید 
کــه دیگر فروش نفت از مســیر وزارت نفت و شــرکت ملی 
نفت انجام نمی گیرد و به بهانــه یافتن راه هایی برای دور زدن 
تحریم، افــرادی دخیل فروش نفت می شــوند که نتیجه اش 
ظهور پدیده هایی مانند بابک زنجانی است. وقتی این شرایط 
ادامه پیــدا می کند و چشــم اندازی برای بازگشــت متصور 
نیســت، کانال های غیررسمی به تدریج به کانال های رسمی 
تبدیل می شــود و مثلًا چند نفر خاص مبــادلات نفتی را در 
دســت می گیرند، یا به همین ترتیب چند نفر خاص می توانند 
نهاده دامی وارد کنند، یا چند نفر خاص می توانند محصولات 
پتروشــیمی را صادر کنند. ایــن افراد به تدریــج یکدیگر را 
پیــدا می کنند و از حالت پراکنده به حالت سازماندهی شــده 
می رسند. از اینجا داستان تغییر می کند و این گروه یک غشای 
محکم دور خودشــان می گیرند که نفوذ به آن بســیار سخت 
است و ضربه زدن به آن هم دشوار می شود. از طرفی محتوایی 
کــه از طرف حکمرانی و این گــروه ذی نفوذ و حالا پرقدرت 
در سطح جامعه مطرح می شود یک محتوای مبارزاتی است 
که این شرایط را توجیه می کند و می گوید، چون دشمن به ما 
ظلم می کند و ما باید در برابر این ظلم بایستیم، این شرایط هم 
ناگزیر است. در نتیجه اگر بخواهید از این شرایط غلط انتقاد 
کنید، به راحتی به شما انگ زده می شود که می خواهید ما در 
برابر ظلم تسلیم شــویم؛ به مساله شکلی حیثیتی می دهند و 
هر انتقادی را به تسلیم شدن و سر فرود آوردن در برابر دشمن 
مرتبط می کنند. در واقع ویترینی از مبارزه و مقاومت شکل 
می دهند که پشتش بهره مندی از منابع و سود بردن ذی نفعان 

اقتصادی است.
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دیدگاه: محیط زیست

یــوز نابالغی کــه اواخر خردادمــاه در محــدوده یوزکنام پل 
ابریشم شهرستان جاجرم مشاهده شد، به رغم ابراز نگرانی شدید 
کارشناســان حیات وحش، طی عملیاتی یــک روزه زنده گیری و 

سپس به زیستگاه طبیعی توران منتقل شد.
علی شــمس، پژوهش گری که در زنده گیری یوز نابالغ نقش 
داشت، حالا بر اهمیت رهایی این یوزپلنگ جدامانده از مادر پس 
از وحشی سازی تاکید دارد، ولی کارشناسان حیات وحش، تجربه 
ناموفق نگهداری »پیروز« توله یوز »ایران« در شــرایط اسارت را 
یادآوری می کنند که همچون گربه ای دســت آموز تربیت شد و در 

نهایت نیز جان سپرد.
محیط بانان اســتان خراسان شمالی روز جمعه، ۲5 خرداد در 
محدوده یوزکنام پل ابریشم و خارج از محدوده زیستگاه طبیعی 
تــوران، تصاویری از یک یوزپلنگ نابالــغ ثبت کردند که نحیف، 

گرسنه و بی قرار بود و مدام مادرش را صدا می کرد.
در پی ثبت تصاویر یوزپلنگ جوان، تیم واکنش سریع سازمان 
حفاظت محیط  زیســت به منطقه اعزام شد. مدیران این سازمان 
اعلام کردند که اگر جست وجو برای یافتن مادر یوز جوان به نتیجه 
نرسد، او را برای نگهداری در شرایط اسارت، زنده گیری می کنند.
در نهایت نیز پس از ســه روز گفته را عملی کردند و یوز جوان 
را به دام انداختند. علی شــمس، بیولوژیست حفاظت و محقق 
دانشــگاه کیپ تاون، با بیان اینکه هدف از زنده گیری نجات جان 
یوز جوان بود، گفته که »برای پایش تیم هایی از استان های سمنان، 
خراسان شمالی و تهران تا شعاع سه کیلومتری منطقه را برای پیدا 
کردن یوز مادر بررسی کردند اما رد و حتی لاشه مادر پیدا نشد و از 

شکار کردن توله هم اثری نبود«.
یوزهای جوان برای صدا کردن مادران شــان از آوایی مشخص 
اســتفاده می کنند، مــادران نیز با آوایی مخصوص به آنها پاســخ 
می دهند. به گفته علی شمس، یوز جوان مدام با همین آوا مادرش 
را صدا می کرد. شــمس در ادامه افزود که در جریان زنده گیری، 
محیط بانــان به راحتی نزدیک یوز جوان می شــدند و حیوان فرار 
نمی کرد، چون ضعف جســمانی داشت و مشخص بود که مدت 

زیادی است غذای درستی نخورده است.
بــرای زنده گیــری یوز جــوان، چهــار خرگــوش در منطقه 
طعمه گذاری شــدند که حیوان تنها یکی از آنها را شــکار کرد و 
به  راحتی نیز در دامی که برایش پهن شــده بود، افتاد و ســپس به 
سایت توران منتقل شد. شــمس درباره علت انتقال یوز جوان به 
ســایت توران گفت که حیوان به تازگی مادرش را از دست داده بود 
و نیاز داشت با یوزهای دیگر معاشرت کند تا از شدت استرسی که 
دارد، کاسته شود. همین طور هم شد و پس از معاشرت با »ایران« 
و »دلبــر« در میان فنس های مجاور، اســترس یوز جوان کاهش 
یافت. ماجرای یوز ماده منطقه پل ابریشــم دوســتداران محیط  
زیست را به یاد »پیروز« می اندازد. این یوز جوان نیز مانند توله یوز 
»ایــران« محکوم به زندگی در اســارت و احتمالًا بیمار اســت. 
هرچند به گفته شمس، تا مشخص نشدن نتایج آزمایش پاتولوژی 
نمی توان با اطمینان از بیماری یوز جوان ســخن گفت. آنچه این 
پژوهش گر و دیگر کارشناســان بر آن تاکید دارند، این اســت که 
در شرایط اسارت امکان زیست طبیعی از حیوان سلب می شود. 
شــمس با تاکید بر اینکه با نگهداری یوز جوان در ســایت تکثیر 
موافق نیســت، گفت که باید آن را با قلاده ردیاب در زیستگاهی 

امن رها کرد تا خوی وحشی اش حفظ شود.
ســازمان حفاظت محیط   زیست مدعی اســت که در قالب 
برنامه هایی ازجمله انتقال یوزها به مراکز تکثیر این گونه را از خطر 
انقراض نجات می دهد اما کنش گران محیط زیســت می گویند: 
حیوانات در نتیجه نگهداری غیراصولی، خوی وحشی شــان را از 

دست می دهند و خطر بیماری و مرگ آنها را تهدید می کند.
تابستان ۱۴0۱، حدود ۶ ماه قبل از مرگ »پیروز«، توله یوزی 
که به نماد اســتقامت ایرانیان تبدیل شده بود، پیام محبی، رئیس 
بیمارســتان دامپزشــکی ایران، ادعای بقــای یوزپلنگ به روش  
ســازمان حفاظت محیط زیســت را »توهم« دانست و گفت که 
»پیروز« دیگــر هیچ  وقــت نمی تواند به طبیعت بازگــردد، زیرا 
او را ماننــد یک »بچه گربــه« بار آورده انــد. پیش تر نیز مرتضی 
پورمیرزایی، مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی، با انتقاد از سازمان 
حفاظت محیط  زیســت گفته بود که مقام های این ســازمان باید 
بگویند، چرا تکثیر در شــرایط اســارت و نیمه اسارت که در دنیا 
بارها جواب داده، در ایران با چنین شــرایطی روبه رو است. پاسخ 
این ســوال را شــاید بتوان از علت مرگ پیروز واکاوی کرد؛ زیرا 
اسفندماه ۱۴0۲ حدود یک سال پس از مرگ پیروز، حسن اکبری، 
معاون ســازمان محیط  گفت که حیوان پس از خوردن یک تکه 
پلاســتیک در پارک پردیسان جان باخت. اینک تکرار سرنوشتی 
مشابه پیروز یوز جوان منطقه پل ابریشم را که یک یوز ماده نابالغ 
اســت و در صورت نجات می تواند در نجــات یوز ایرانی از خطر 

انقراض نقش داشته باشد، تهدید می کند.

اکبر نصراللهی،  ســخنگوی هیات منصفه دادگاه های سیاســی و 
مطبوعاتی در تشریح  رسیدگی به پرونده  آقای جواد مهاجر ملقب 
به محمد مهاجری که با حضور اعضای هیات منصفه در شعبه نهم 
دادگاه کیفری یک برگزار شد، گفت: جواد مهاجر با توجه ماده ۱۸ 
قانون جرائم رایانه ای و غیرقابل گذشــت بودن موضوع شکایت، 
به نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی )جرم سیاسی( در 

بستر فضای مجازی و  شبکه ایکس )توییتر( متهم است.

حمید یزدانــی،  مدیرکل دفتر آموزش متوســطه اول وزارت 
آموزش وپرورش با بیان اینکه اگر اشــتباهی در تصحیح برگه 
و نمــرات دانش آموزان متوســطه اول از طرف معلم رخ داده 
باشد، قطعاً در شمارش نمره است، گفت: لذا به هیچ عنوان 
نیاز به ورود مصحح دوم و سوم نیست، مگر اینکه دانش آموز 
استدلال بیاورد و مدیر مدرسه موافقت کند که در آن صورت 

معلم دیگری برگه را تصحیح می کند.

احمدعلی گودرزی،  فرمانده مرزبانی فراجا گفت: قاچاقچیان که 
قصد داشتند مواد مخدر را در فرصتی مناسب وارد کشور کنند، به 
محض مشاهده مرزبانان و به علت حجم زیاد آتش آنان، زمین گیر 
شده و خود را تسلیم ماموران کردند. در این درگیری مرزبانان ضمن 
دستگیری سه قاچاقچی مســلح، مقدار 5۸۱ کیلوگرم انواع مواد 
افیونی شامل ۲5۳ کیلوگرم مرفین، ۹۸ کیلوگرم شیشه، ۳5 کیلوگرم 

هروئین و ۱۹5 کیلوگرم تریاک را کشف و ضبط کردند.

کشف روان گردان تصحیح برگه ها اتهام مهاجری 

همــراه اول به عنوان اولین اپراتور سلامت ایران، نخســتین 
ســامانه های الکترونیک خود در نظام سلامت کشــور را ارائه 
و راه اندازی کرد. سامانه های جدید الکترونیک نظام سلامت 
دوشــنبه ۴ تیر ۱۴0۳ در آستانه عید ســعید غدیر خم، توسط 
همراه اول به عنوان »اولین اپراتور سلامت کشــور« در ســتاد 
وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی ارائه، رونمایی 
و راه اندازی شــد. ســامانه های »خودمراقبتی شهروندی« و 
»مدیریت ســوء مصرف مواد« که در راستای تحقق ماموریت 
همراه اول در توســعه زیســت بوم سلامت دیجیتال طراحی و 
پیاده سازی شــده، با دســتور بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت 

افتتاح شــدند. ســامانه خودمراقبتی با هدف جلب مشارکت 
شــهروندان در حوزه سلامت، تمامی خدمات پیشــگیری و 
مراقبت از سلامت را در بســتر تلفن همراه در اختیار آنان قرار 

می دهــد و با تمرکز بر ارتقای ســبک زندگی، پایش و پیگیری 
مراقبت های بهداشتی و غربالگری بیماران، به گسترش شبکه 
بهداشــت و درمان کشــور کمک خواهد کرد. دیگر ســامانه 
الکترونیک توســعه یافته توســط همراه اول، سامانه مدیریت 
ســوء مصرف مواد اســت که با مدیریت زنجیره توزیع داروی 
درمــان معتادان و نظارت بر آن، ســبب بهبود قابل ملاحظه و 
جلوگیری از توزیع خارج از برنامه و قاچاق این داروها خواهد 
شد. همراه اول، نخستین و بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه کشور 
و همچنین »نخســتین اپراتور سلامت ایران« است که وظیفه 

ارائه بستر فعالیت ذی نفعان حوزه سلامت را برعهده دارد.

راه اندازی ۲ سامانه الکترونیک نظام سلامت توسط همراه اول 

گروه اجتماعی:  پس از بازگشت دوباره طالبان به قدرت در افغانستان، 
شمار زیادی از افغان ها به ایران مهاجر شدند. جمعیت بزرگی هم از 
سال های گذشته در این کشور زندگی می کردند. حالا به نظر می رسد 
با توجه به این شــرایط شــماری از نامزدهای ریاست جمهوری  با 
طرح شعارهایی در این زمینه به دنبال جلب رای هستند. محمدباقر 
قالیباف در یکی ازمناظره های انتخاباتی اخیر گفت که برای برقراری 

امنیت در مرز شرقی با پاکستان و افغانستان دیوار خواهد کشید.
قالیباف گفت: »اتباع غیرمجاز و ریشه همه آسیب های اجتماعی 

جدی در حــوزه مواد مخدر، اشــتغال، طلاق و ... و همه 
آســیب های جدی ریشه در شرق کشور دارد«. او نخستین 
نامزدی بود که از لزوم »رفع مســاله اتباع بیگانه غیرمجاز« 

در دولت آینده سخن گفت.
مسعود پزشکیان هم در پستی در شبکه ایکس از »انسداد 
کامل مرزها بــرای جلوگیری از مهاجرت بیشــتر افغان ها 
و ســاماندهی مهاجریــن موجــود در ایــران و گفت وگو با 

کشورهای اروپایی« سخن گفت.
او گفت که  انسداد کامل مرزها و جلوگیری از مهاجرت 
بیشتر که مســئولیت محوری به وزارت کشور خواهد بود. 

همچنین تاکید کرد که ساماندهی مهاجرین موجود، نباید انکار کرد 
که تعداد زیــادی از برادران افغان نقش موثری در اقتصاد ایران دارند 
یا در جنگ تحمیلی و...فداکاری کرده اند، ولی حضور آنها در ایران 

باید ساماندهی شده و با انضباط باشد.
 به گفتــه این کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری؛  مذاکره با 
کشــورهای اروپایی برای پذیرش بخشــی از مهاجرین )یا حداقل 
تقبل هزینه های حضور آنان در ایران(. غرب باید مسئولیت آنچه در 
افغانستان انجام داده و منجر به مهاجرت میلیون ها افغانستانی شده 
اســت را بپذیرد. دلیلی ندارد که مردم ایران هزینه سیاست های غلط 

دیگران را بپردازند.
با بازگشــت طالبان به قدرت در تابســتان ۱۴00 شمار مهاجران 
افغان در ایران افزایش چشمگیری داشته و در مواردی مردم از دولت 
به خاطر مدیریت نادرســت مهاجران و پناهجویــان انتقاد کرده اند. 
براســاس آمارهای کمیســاریای عالی پناهندگان ســازمان ملل و 
مقام های ایران حدود ۴ تا ۴ میلیون و 500 هزار شــهروند افغانستان 
در ایران زندگی می کنند. تخمین زده می شود که بین 500 هزار تا یک 
میلیون نفر از این افراد بعد از تصرف افغانســتان توسط طالبان در دو 
سال اخیر به ایران مهاجرت کرده باشند. آنچه این روزها نگران کننده 
شــده، تبعات سیاســی - امنیتی حضور مهاجران افغــان در ایران 
اســت. آنچنان که حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس سابق کمیسیون 
امنیت ملی مجلس شــورای اسلامی )مجلس دهــم( عدم حضور 
اظهارنامه ای و ثبت شده پناهندگان و مهاجران افغانستانی در ایران را 

خطرناک می داند و می گوید: »امروز هر ایرانی امکان رصد امنیتی، 
اقتصــادی و اجتماعــی دارد اما برای مهاجران افغانســتانی چنین 
امکانی وجود ندارد حضور آنها منجر به چالش های مختلف شــده 
است ترکیب جمعیتی را تغییر داده در بخش عمده موارد چون حضور 
آنها ثبت نشــده امکان دریافت خدمات ماننــد تحصیل و خدمات 

بانکی وجود ندارد و همه اینها منجر به اعتراض می شود«.
تحلیلگــران معتقدنــد از ابتــدای دهــه ۷0 کــه ایــران میزبان 
افغانســتانی ها بوده، دولت های مختلف بــا اجرای طرح های متنوع 

نتوانستند، اشــراف حداکثری را بر گروه های جمعیتی افغانستانی ها 
داشــته باشــند. موضوعی که به گفته جامعه شناسان، تحول نسلی 
این اتبــاع و درهم آمیختگی نســل های متاخر آنها بــا ایرانی ها در 
ازدواج های مشــترک و مشکلات قانونی برای تحصیل فرزندان آنها 
گستره ای از سیاست های ایدئولوژیک را در کنار فقدان مدیریت برای 

انضباط بخشی به حضور مهاجران در ایران را پدید آورده است.

 W!بمب ساعتی
به گفتــه مصطفی آب روشــن:  » جامعه شــناس ایــن حجم از  
پناهجویان مســتاصل  و بیــکار همانند بمب ســاعتی اند که نه تنها  
جامعه را  با معضلات پیچیده و چالش زا روبه رو می کند، بلکه خطر 
آن مــی رود که در آینــده ای نزدیک، پیامدهــای کنترل ناپذیری را به 

جامعه تحمیل کنند«.  
او معتقد است: » این پناهجویان غیرقانونی که عموماً از طبقات 
فرودست جامعه افغان بوده و بالقوه حامل آسیب های اجتماعی اند به 
گاهند که مهاجرت از روش های قانونی همچون درخواست   خوبی آ
پناهندگی، مهاجرت تحصیلی یا کاری هزینه های زیادی را در بر دارد 
یا غیرممکن به نظر می رســد، لذا می کوشند از طریق ایران به عنوان 
تنها کشوری که هیچ کنترلی بر مرزهایش ندارد! به داخل کشور نفوذ 

کنند«.  
ورود غیرمتعــارف افغان هــا به ایران اثــرات اجتماعی و امنیتی 
گسترده ای به جامعه بار می کند این میهمانان ناخوانده فشار اقتصادی 

مضاعفــی را به دولت و مــردم تحمیل خواهند کرد، زیــرا از منابع 
محدود و خدمات اجتماعی اســتفاده می کنند که می تواند بر بودجه 
دولت و منابع محلی تاثیر منفی بگذارد. افزایش افغان های غیرقانونی 
فشار بیشتری بر زیرساخت های جامعه وارد می کند، ازجمله سیستم 
بهداشتی، آموزشــی و حمل ونقل عمومی که این مســاله می تواند 
کاهش کیفیت خدمات عمومی و افزایش نارضایتی عمومی را در پی 
داشته باشد، زیرا افزایش جمعیت ناگهانی تناسب منابع به جمعیت 

را به هم می ریزد.
به گفته این جامععه  شــناس:  » پذیرش پناهجویان امری 
کاملًا اخلاقی و انسانی است اما مشکل اینجاست که کشور 
میزبان باید ظرفیت پذیرش پناهجو را داشــته باشــد دولت 
ایران از عهده خدمات رسانی بهینه به شهروندان خودش هم 
بر نمی آید؛ بر این مبنا صلاحیت پذیرش پناهجویان را نخواهد 
داشــت، زیرا معضلی به معضلات موجــود اضافه خواهد 
شــد وجود صدها هزار افغانی غیرقانونی و بدون هویت به 
افزایش جرائم مرتبط با مواد مخدر، قاچاق انســان و دیگر 
نابه سامانی های اجتماعی دامن خواهد زد، ناگفته نماند که 
افغانستان یکی از کشــورهای تولیدکننده اصلی مواد مخدر 
در جهان است و افزایش تعداد افغان های غیرقانونی به طور قطع به 
افزایش قاچاق و مصرف مواد مخدر در ایران منجر خواهد شد، این 
یعنی تمامی تلاش های ایران در سال های گذشته در راستای مبارزه با 
قاچاق و خریدوفروش مواد مخدر از دســت رفته تلقی خواهد شد، 
وجود این حجم از آســیب های اجتماعی در یک کشور ممکن است 
منجر به افزایش تهدیدات امنیتی، ازجمله تروریســم و فعالیت های 

گروه های مسلح شود«.  
از منظــر اقتصادی افزایــش تعداد افغان های غیرقانونی فشــار 
بیشتری بر جمعیت محلی و منابع محلی ایجاد می کند. این می تواند 
بــه رقابت برای منابع محــدود، افزایش بیــکاری و کاهش حقوق 
کارگــران ایرانی منجر شــود که به تبع آن جامعه را مســتعد هرگونه 
جنبش هــای اجتماعی خواهد کرد هجوم غیرقابــل کنترل افغان ها 
جامعه را با افزایش جرائم خشونت آمیز ازجمله: قتل، سرقت و تجاوز 

جنسی، مواجه خواهد کرد.
ناگفته نماند که افغان ها به دلیل فقر، بیکاری و عدم دسترســی 
به خدمات بهداشتی ممکن اســت به انتقال بیماری ها و مشکلات 
بهداشتی در جامعه دامن بزنند، زیرا نظام بهداشت عمومی در ایران 
تحمل چنین اضافه وزنی را نخواهد داشت به منظور مدیریت بهتر این 
مســائل، ضرورت دارد که دولت ایران اقداماتی مانند تقویت کنترل 
مرزی، افزایش همکاری با طالبان برای تسهیل بازگشت افغان های 
غیرقانونی و تقویت سیســتم های انتظامی و کنترلی را در دستور کار 

خود قرار دهد.

افغانستانی ها تهدید هستند؟
در میان 6 کاندیدای ریاست جمهوری تنها 2 نفر از چگونگی ساماندهی اتباع سخن گفتند 

نابودی یوزها  
قرنطینه یوز ایرانی احتمال انقراض را تشدید می کند
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ادامه چهار شنبه 5 اردیبهشت 
مذاکره با رئیس مجلس عربستان

آقای ]مرتضی[ رســتمی، عــکاس وزارت 
ارشاد قبل از انقلاب ]= فرهنگ و هنر[ آمد و 
گفت، عکس های با ارزشی داشته که ]وزارت[ 
اطلاعــات، آنها را برده اســت؛ درخواســت 

برگرداندن آنها را داد. 
]آقای شــیخ عبدالله بن حســین  الاحمد[، 
رئیس مجلــس یمن و همراهــان آمدند. یکی 
از مُفتیان هــم همراه بود. از حمایــت ایران از 
فلسطینی ها قدردانی  کرد. از کم کاری اعراب در 

حمایت از مردم فلسطین انتقاد کردم. 
عصر ]آقای شیخ محمدبن ابراهیم بن جبیر[، 
رئیس مجلس ]مشورتی[ عربستان آمد. درباره 
فلسطین و انتفاضه و نفت و همکاری مسلمانان 
در این مسائل مذاکره کردیم و گفتیم، همکاری 
در اوپک بین عربســتان و ایــران، آثار مهمی 
داشت و می تواند در فلسطین تکرار شود. گفت، 
آمریکا دنبال تصویب قانونی است که به موجب 
آن، شــرکت های آمریکایی، اعضای اوپک را 
برای خسارت هایشان، تحت پیگرد قرار دهند. 
گفتــم، اگر بنای پیگیری باشــد، کشــورهای 
نفت خیز می توانند بیشتر از آنها ادعای خسارت 

نمایند.
آقای سلیم زعنون، رئیس مجلس حکومت 
خودگردان فلســطین آمد. گفت، آقای ]بیل[ 
کلینتــون، ]رئیس جمهور ســابق آمریکا[، در 
آخرین جلســه کمپ دیوید ]دوم[، بعد از آنکه 
]یاسر[ عرفات، ]رئیس ســازمان آزادی بخش 
فلسطین )ساف([، پیشنهادهای یک طرفه او 
را رد کرده، به عرفات گفتــه که در دولت آینده 
آمریکا، فشــارهای زیادی بر فلسطینی  ها وارد 
می شود؛ شــبیه آنچه که امروز ]آریل[ شارون، 
]نخســت وزیر اســراییل[ انجام می دهد. روند 
شروع مذاکرات صلح و سیاست اعراب، بعد از 
جمال عبدالناصر، ]رئیس جمهور وقت مصر[ 
را گفت و مشــکلاتی که حمــاس و جهاد، در 
راه اجرای سیاست های عرفات ایجاد می کنند 
و قبــول کــرد که از اجــرای قرارهــای صلح 

مأیوس اند.
گفتــم اگــر چنین اســت، خوب اســت با 
اجماع، سیاست مشترکی اتخاذ کنند. پیشنهاد 
خواهرخواندگــی قــدس و تهران و تاســیس 
صندوق اسلامی کمک برای فلســطین را داد. 
گفت، دول عرب فقــط ۴0 میلیون دلار کمک 
کرده انــد. نمونه هایی از اشــعاری که خودش 
سروده را هدیه کرد؛ شــاعر نیرومندی است. 
پیشــنهاد نمود که تهران برای همکاری سوریه 
و ]حکومت[ خودگــردان کمک کند و گفت، 
پیروزی حزب الله لبنان بــا کمک ایران مقدور 
شد. کنفرانس حمایت از انتفاضه، ختم و بیانیه 
پایانی منتشر شــد. مجموعاً خوب برگزار شده 

است. 
هیــات امنــای دانشــگاه آزاد اسلامی، در 
دفترم جلســه داشــت؛ با چندین مصوبه. خبر 
کشته  شدن یک نفر توسط ]محسن فلاحیان[، 
فرزنــد آقای ]علــی[ فلاحیان، ]وزیر اســبق 
اطلاعات[، در روزنامه های امروز منتشــر شد 
و فلاحیــان بیانیه ای داد که گروهی به فرزندش 
تهاجم کرده اند و او دفاع کرده اســت. شب از 
آقای فلاحیان، تلفنی سوال کردم گفت، نیروی 
انتظامی و دادگاه پی برده اند که حمله کنندگان از 
اشرار بوده اند و فرزندش محسن دفاع کرده، اما 
خبرها به صورت شیطنت آمیز پخش شده است.

030 افراط در اختلاف  

جدیدترین سفر سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران به مشهد با چالش هایی روبه رو شد. او قرار بود به 
شهر امام رضا برود و در آنجا در یک سالن بزرگ با مردم مشهد و 
هواداران دکتر مسعود پزشکیان از چرایی رای به پزشکیان دفاع کند 
اما مدیران خالص ساز این شهر بیشترین تلاش ها را برای برهم زدن 
این مراسم انجام دادند، تا جایی که اجازه ندادند درهای هیچ سالنی 
به روی مرعشی باز شود و محیطی در اختیار او، کاگزاران مشهد و 
هواداران پزشکیان قرار گیرد. بدین ترتیب مرعشی ناچار به آن شد 
که در ساختمان و سالن حزب کارگزاران مشهد سخن بگوید. هم 
میهمان باشد و هم میزبان. هم با یاران خود سخن بگوید و هم با 
هواداران و  طرفداران پزشــکیان. با این حال روز دوشنبه دبیرکل 

حزب کارگزاران ســازندگی ایران از برنامه حزب به نام 
»دولت رفاه و توســعه« رونمایی کــرد. این برنامه ای 
بــود که هفته پیش در اختیار پزشــکیان قرار گرفت و 
در شــماره فردای روزنامه سازندگی به صورت کامل 

منتشر خواهد شد.
مرعشی در ابتدای این نشست با اشاره به وضعیت 
مشــارکت مردم در ادوار گذشــته اظهــار کرد: برای 
بنده ســعادتی اســت که در مرکز خراسان و در جمع 
فعالان سیاســی کشــور درباره امر مهــم انتخابات 
با شــما صحبــت و دردودل و تحلیلی با هم داشــته 
باشــیم. مساله انتخابات در ایران از موضوعاتی است 
که متاســفانه روند حرکت عمومی مردم ســالاری یا 
دموکراســی خواهی صعودی با شیب کم نبوده است. 
ما به طور منظم حرکت های سینوسی را داشتیم، یعنی 
حرکتی شروع می شــد و اوج می گرفتیم مجدداً نقطه 
عطفی به وجــود می آمد و افت می کردیم. لذا رشــد 
کلی ما در این خصوص ضعیف است. هنوز بعضی از 
موضوعاتی که برای اهل روشنفکری، ادب، فرهنگ 
و سیاســت در دســتور قرار دارد، مربــوط به دوران 
مشــروطه است. ما در نقطه برتری نیستیم با اینکه در 
منطقه اولین کشــوری بودیم که به نظام های نوین رو 
آورده و از پادشــاهی مطلق فاصله گرفتیم اما حرکت 

سینوسی بسیاری از زحمات را هدر داد.

 Wایرانیان ضعیف شده اند
مرعشــی افزود: اگر بخواهیم در این ۳0 سال اخیر 
نگاهی به عرصه سیاسی ایران کنیم، انتخابات مجلس 

پنجم نقطــه عطفی برای جریان ما شــد که منحنی مشــارکت و 
موفقیت های ما در آن صعودی شد. بعد از شکستی که در انتخابات 
مجلــس چهارم خورده بودیــم، در انتخابات مجلــس پنجم، رقم 
مشارکت حداکثر را داشتیم، یعنی نرخ ۷۲ درصد در این دوره اتفاق 
افتاد. به دنبال آن، انتخابات خرداد سال ۱۳۷۶ و مجلس ششم را با 
مشارکت ۶۷ درصد پیروز شدیم. در انتخابات مجلس هفتم دقیقاً 
نقطه عطف برعکســی برای ما شــد. در انتخابات سال ۱۳۸۴ ما 
شاهد وضاحت سیاسی در تاریخ ایران بودیم. باید بفهمیم که وقتی 
در سیاســت اشتباه می کنیم، چه فاجعه ای اتفاق می افتد. تا قبل از 
پیدایش نفت در ایران، هیچ چیزی در کشــور موجود نبوده پس در 
اقتصاد ایران نفت مهم ترین عامل بوده است. از زمان پیدایش نفت 
تا پیروزی انقلاب اسلامی، فروش نفت ۱00 هزار دلار بوده اســت. 
در ۱0 سال اول انقلاب که ۸ سال آن نیز جنگ بوده کل فروش نفت 
ایران ۹0 میلیارد دلار بوده و در ۸ ســال دولت آقای هاشــمی ۱05 
میلیارد دلار نفت فروخته شــده و در ۸ سال دوره آقای خاتمی نیز 
۱۱5 میلیــارد دلار نفت فروش رفته که اگر این اعداد را جمع کنیم، 
عدد نزدیک ۴00 میلیارد دلار به فروش رفته است. در دولت آقای 
احمدی نژاد ۶50 میلیــارد دلار نفت فروختیم. در این دوره ما هیچ 

اثری از این پول ندیدیم.
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران تصریــح کرد: زمانی 
که در سیاست اشــتباه می کنیم، کشور ضربه های غیرقابل جبرانی 
را متحمل می شود. سیاســت تمام ابعاد زندگی مردم را تحت تاثیر 
قرار می دهد. امروزه به خوبی می توان ضعیف شــدن ایرانی ها را در 
کف خیابان مشاهده کرد؛ پس سیاست را نمی توان ساده پنداشت. 
انتخابــات ۱۳۹۲ دوباره نقطه عطف شــد. آقای روحانی به همت 
آقای هاشــمی و خاتمی و اصلاح طلبان فضای کشور را تغییر داد. 

در انتخابات ۱۳۹۴ و ۱۳۹۶ پیروز میدان شــدیم و در ســال ۱۳۹۸ 
مجــدداً نقطه عطف برعکس شــد. اگر بخواهیم در سیاســت به 
موفقیتی برسیم نباید بگذاریم نقاط عطف در جنبه منفی ایجاد شود، 
باید منحنی حرکت سیاسی، صعودی باشد. سیاست و دموکراسی 
لازمه اش تغییر است. یعنی هر جناحی پیروز شد در مقابلش کشور 
برنده باشد. کشور نباید دست جریانات ناشناخته و مخرب بیفتد. 
خردمندان در جناح های مختلف کشــور، باید بــا یکدیگر رقابت 

کنند.
مرعشــی بیان کرد: بایــد با رای مردم قدرت جابه جا شــود اما 
کشــور نباید در چاله های هولناک قرار بگیــرد. ما باید در ایران به 
راه حل اساسی برسیم. انتخابات فعلی، موقعیت فوق العاده ای است 
که نقطه عطف را برای ما جلو انداخته اســت. به رســم دودوره ای 
بودن رئیس جمهورها در ایران، قرار بود آقای رئیســی تا سال ۱۴0۸ 
رئیس جمهور باشند که شاید ما در آن زمان می توانستیم نقطه عطفی 
برای خودمان درســت کنیم. در آن زمان ممکن بود جناح ما با خلأ 

سیاســی مواجه می شــد. خداوند مقدر کرده بود و آقای رئیســی 
عاقبت بخیر شد و نقطه عطف ما 5 سال به جلو آمد ما نباید چنین 
زمانی را بی ارزش تلقی کنیم؛ پس در این دوره پیروز میدان باشــیم. 
حال ایران بســیار بد است. من به اســتناد آمار و ارقام وضعیت را 

شرح می دهم.

 W   حال ایران خوب نیست
در ادامه ایــن برنامه، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران 
خاطرنشان کرد: ۱۹ سال پیش، کارشناسان کشور سند چشم انداز 
ســال ۱۴0۴ را تبیین کرده و بعد از تایید رهبری ابلاغ شد. قرار بود 
ایران در ســال ۱۴0۴ ایران قدرت اول منطقه باشد و به طور مداوم 
قرار بود ســالانه ۸ درصد رشــد اقتصادی داشــته باشیم. درحال 
حاضــر اقتصاد ایران یک ســوم اقتصاد عربســتان، نصف اقتصاد 
ترکیه و 0/۷ اقتصاد امارات اســت. هیچ وقت شکاف بین اقتصاد 
ایران و عربســتان قابل ترمیم نیست؛ پس حال ایران خوب نیست. 
ما در ســال ۱۳5۶، ۹ درصد تولید جهانی نفت را داشــتیم که این 
عدد امروزه به ۳/5 رسیده است. با وجود تحریم ها از بازار جهانی 
نفت خارج شدیم و هیچ اتفاقی در دنیا نیفتاد. عربستان صعودی، 
با ذخیره ۲۱ درصد، روســیه با 5 درصد و آمریکا با ۴ درصد ذخیره 
نفت ۱۱ میلیون بشکه در طول روز نفت تولید می کنند. اما ایران ۱۹ 
درصــد ذخایر دنیا را دارد اما ۳/5 بشــکه نفت در طول روز تولید 
می کند. پس حال ایران خوب نیســت. راه حل این اســت که مردم 
به خصوص جوانان ما، آنقدر از رفتارهای مختلف حاکمیتی ناراحت 
هستند که می گویند، رها می کنیم. اگر رها کنیم چه اتفاقی می افتد؟ 
یکی از راه حل هایی که بیان می شود این است که می گویند، بگذارید 
فروپاشــی اتفاق بیفتد. فروپاشــی یعنی چه؟ مثال زنده ما درباره 

فروپاشی، کشــور افغانستان است. کشــوری با تجربه فروپاشی 
اجتماعی، سیاســی و نظامی مثالی بســیار گویاســت. طالبان به 
هیچ کس در افغانســتان رحم نمی کنند. همه مسائل در افغانستان 
با اســلحه حل می شــود. جوانان ما فکر نکنند که اگر کشور دچار 
فروپاشــی و بی دولتی شد، کسی می تواند ایران را سروسامان دهد. 

پس قاطع می گویم راه حل فروپاشی نیست. 
دبیــرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران یادآور شــد: راه حل 
دوم، دخالت خارجی اســت که تاکنون کشوری با دخالت خارجی 
و اشــغال شدن سرانجام مثبتی نداشــته کشوری مانند لیبی تجربه 
زنده ای از اشــغال و دخالت خارجی اســت. راه حل، ایستادگی و 
پایمردی بر دموکراسی است که نمونه موفق آن را می شود در کشور 
ترکیه دید. با قاطعیت به شــما می گوییــم در برابر اراده ملت ایران، 
همه نهادهای سنگ انداز تســلیم خواهند شد. به شرط اینکه قدر 
خودمان را بدانیم. با رای دادن ما آقای خاتمی رئیس جمهور شد و 
به طور سالانه اقتصاد کشور 5/۶ رشد کرد. با رای ندادن یا اشتباه 
رای دادن، احمدی نژاد رئیس جمهور شــد و آن فاجعه 

برای کشور رخ داد. 

 Wراه حل کارگزاران سازندگی
مرعشــی اظهار کرد: راه حل ما، اصالت بخشیدن 
به صنــدوق و انتخابات اســت. در ایــن انتخابات با 
هوشــمندی مقام معظم رهبری، اتفاقی افتاده که باید 
آن را بــه خوبــی درک کرده و از این فرصت اســتفاده 
کنیم. نظام جمهوری اسلامی در ســه دوره انتخابات 
گذشته، سیاست اش به گونه ای بوده که نتیجه مطلوب 
می خواسته و سیر مشــارکت مردم در انتخابات نزولی 
شده است. در انتخابات ۱۴0۲، مشارکت مردم به عدد 
۳۲ رســیده که ۱0 درصد آن رای باطله اســت. این ۳۲ 
درصد را بــا ۷۲ درصد انتخابات مجلــس دوره پنجم 
مقایسه کنید که از نصف هم کمتر شده است. این چه 
کاری اســت که مردم را از صحنــه خارج و امید واهی 

ایجاد کنیم و انسجامی نیز رخ ندهد. 
وی با اشــاره به اهمیت این انتخابات اشــاره کرد: 
جمهوری اسلامــی تحت تدابیر رهبری تصمیم گرفت 
سیاســت اش را تغییر دهد. این انتخابات نقطه عطفی 
می شود که منحنی مشارکت صعودی خواهد شد. نظام 
تصمیم گرفت از خــروج آقای خاتمی و اصلاح طلبان 
جلوگیری کند که این اتفاق برای کشور مبارک است. 
ما از این فرصــت به وجود آمده باید اســتفاده کنیم و 
خوشــبختانه تا به امــروز تمام سیاســت مداران ایران 
یکپارچــه وارد انتخابات شــدند و از فرصتی که پیش 
آمده اســتفاده می کنند. آقای پزشــکیان، شخصیتی 
علمی، سالم، موجه دارند. شخص آقای پزشکیان مهم نیست مردم 
مهم هستند. هر کسی که وارد این انتخابات می شود دارد از خودش 
دفاع می کند. هر سیاست مدار اصلاح طلبی که وارد صحنه شده، از 
هویت سیاسی خودش دفاع می کند. بعد از پیروزی در انتخابات، 
مسئولیت سنگینی در پیش خواهیم داشــت. در مناظرات گذشته 

مشاهده کردید که سطح بسیار پایین آمده است.
این فعال سیاســی اصلاح طلب تصریح کــرد: اگر می خواهیم 
در مورد ایران صحبت کنیم باید برای آن برنامه ریزی کرده باشــیم. 
ما در حزب کارگزاران ســازندگی ایران، برنامه ای تدوین کردیم که 
درباره آینده ایران اســت که این برنامه را در اختیار آقای پزشــکیان 
نیز گذاشــته ایم. براساس این برنامه، ما حداقل ۲ هزار میلیارد دلار 
منابع برای توســعه ایران تجویز می کنیم. هــزار دلار از این عدد به 
سمت زیرساخت ها برود و مابقی به بخش خصوصی تزریق شود. 
من قاطعانه به شــما می گویم که ما می توانیم با برنامه ۲0 ساله ایران 
را با نرخ رشد اقتصادی بالای ۱0 درصد و تورم زیر ۱0 درصد، ایران 
۳50 میلیــارد دلار را به ۳500 میلیارد دلار تبدیل کنیم. سیاســت 
خارجه ما باید درست شود. توسعه باید سیاست محوری جمهوری 
اسلامی باشد. ما با پیروزی آقای پزشکیان، برای این سند خواهیم 
ایستاد و سعی می کنیم مناقشه های معمولی را به سطح بالا تبدیل 
کنیم. مرعشی گفت: امروز رهبری انقلاب از هر زمان دیگری تنهاتر 
اســت. این افت است برای کشور که ســوگلی نظام آقای قالیباف 
شــود. اینها، رجل های بزرگ ایران نیستند، افراد معمولی هستند. 
این کشــور بزرگ بوده و مردمان بزرگ و ارزشمندی دارد که با رای 
دادن به این افراد، نباید کشور را پایین بیاوریم. امیدوارم به لطف خدا 
و رای مردم آقای پزشکیان بر سکوی قدرت بنشیند و به شایستگی 

کشور را اداره کند.

کارشکنی خالص سازان علیه مرعشی
مخالفان اصلاحات در مشهد اجازه ندادند سیدحسین مرعشی در هیچ سالنی سخنرانی کند

او در این شهر از برنامه دولت رفاه و توسعه رونمایی کرد

رومینا مالوف
خبرنگار سازندگی


